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SIUNČIA KARIUOMENĘ I KINIJOS PASIENĮ
RIAUŠININKAI NETEKS PAŠALPŲ

Waukegan© meras nėra linkęs tartis su riaušininkais
WAUKEGAN, Illinois. — Prieš tris dienas Waukegane prasi

dėjusios riaušės dar tęsiasi. Didele balsu dauguma išrinktas Wau- 
kegano meras Sabonjian pakvietė apskrities policiją ir uždraudė 
riaušių distrikte gyvenantiems žmonėms nuo 7:30 vai. vakaro iš 
namų išeiti. Riaušes sukėlusieji negrai manė, jog tai yra tik tušti 
žodžiai, bet kai už penkių minučių po nustatyto laiko j visą riaušių 
distriktą įmaršavo šautuvais ginkluoti policininkai, tai riauši
ninkai aprimo. Policija suėmė 43 negrus, bet šiaip naktis buvo

MILŽINIŠKOS DEMONSTRACIJOS PEKINGE
Sovietų S-ga siunčia ginkluotas įegas į Kinijos pasienį

TOKIJO. — čikagiškio Daily News laikraščio tarnyba iš Ja
ponijos sostinės praneša, kad antradienį prie sovietų ambasados 
Pekinge demonstravo apie 500,000 kinų. Tą žinią paskelbė japonų 
radijas. Tuo pačiu metu iš diplomatinių šaltinių Londone patir
ta, kad Sovietų Sąjunga pradėjusi į Tolimus Rytus traukti 17 di
vizijų kariuomenės ir povandeninius laivus, kurie yra apginkluoti 
raketomis. Iš tų pačių šaltinių patirta, jog taip pat siunčiami į 
rytus ir karinė aviacija. Visa tai esą daroma tuo tikslu, kad su
laikytų komunistinę Kiniją nuo avantiūristinių žygių.

Miesto meras pirmadienį su
kvietė Waukegano miesto tary
bą ir pranešė, kad nuo šios die
nos miestas atims, pašalpą kiek
vienam gyventojui, kuris daly
vauja riaušėse. Jis pridėjo, kad 
bus atimtas butas kiekvienai šei
mai, kurios nariai dalyvauja riau
šėse. Dabar paaiškėjo, kad mies
to pastatytas namas butų krizei 
sumažinti tapo tvirtove, kurioje 
riaušininkai renkasi ir planuoja, 
kaip pakenkti miesto valdybai ir 
miesto gyventojams.

Miesto taryba, išklausiusi me
ro Sabonjian nutarimą, jį pa
tvirtino ir pareiškė pilną pasi
tikėjimą meru ir jo imtomis prie
monėmis riaušėms numalšinti. 
Meras sutinka tartis dėl priemo
nių riaušėms apraminti, bet jis 
nepriims nei vieno negro, ku
ris dalyvavo riaušėse. Meras su
tiko tartis su negrų kunigais, ku
rie riaušėse nedalyvavo.

Riaušininkai labai nepatenkin
ti, kad meras juos pavadino gy
vuliais. Meras pakartojo, kad 
naikinti turtą ir mėtyti bombas 
į pravažiuojančius automobilius 
yra gyvuliška. Joks civilizuotas 
žmogus taip nedarys. Su tokiais 
žmonėmis nėra ko tartis.

Pirmadienį meras Sabonjian 
sutiko priimti penkis negrų ku
nigus. Jis pakartojo jiems sa
vo nuomonę apie riaušes ir riau
šininkus. Jis priminė jiems ta
rybos pareikštą pasitikėjimą ir 
pridėjo, kad taryba paskyrė 
$1,000 tam, kuris praneš, kas 
paleido bombą į pravažiuojantį 
automobilį. Negrų kun. H. J. 
Cook įteikė Waukegano merui 
tris skundus: 1. Naujai paskirti 
policininkai labai žiaurūs, jie įsi
veržia į privačius negrų butus; 2. 
Negrai jaučiasi labai įsižeidę me
ro žodžiais, pavadinusiais juos 
galvijais. 3. Negrai negauna 
tinkamo išmokslinimo Waukega
ne.

Kun. Cook labai nepatenkin
tas pasikalbėjimu su meru Sa
bonjian, nes jis neatsiėmė taria
mų įžeidinėjimų ir atmetė visus 
reikalavimus, neturinčius jokio 
pagrindo. Waukegane yra 55,000 
gyventojų. Negrų yra apie 10,- 
000. Meras Sabonjian yra demo
kratas, bet jis kandidatavo, kaip 
nepriklausomas kandidatas ir ga
vo didelę balsų daugumą.

Meras pareiškė, kad visuomet 
dalis gyventojų yra nepatenkin
ta, bet tai dar nereiškia, kad ne
patenkintieji turi griebtis bom
bų ir mėtyti jas į pravažiuojan
čius auomobilius. Meras pakar
tojo, kad jis nepriims nei vieno 
riaušininko, neklausys jų reika
lavimų ir pildys nutarimus. Kiek
vienas nusikaltėlis bus suimtas, 
jam bus atimta pašalpa ir jis bus 
išvytas iš miesto namų.

Waukegane gyvena didokas 
lietuvių skaičius. Daugumas dir
ba vietos pramonėje, o keli dir
ba miesto savivaldybėje.

CRYSTAL LAKE, III. — čia 
įvyko didelis gaisras, sunaikinęs 
Speed Crete bendrovės pastatą 
ir sandėlius. Apskaičiuojama, 
kad nuostoliai sieks $100,000.

IŠ VISO PASAULIO

KANADOS GELEŽINKELIU STREIKAS
OTTAWA, Kanada. — Premjeras Lester B. Pearsonas sušau

kė parlamentą nepaprastam posėdžiui, kurio tikslas buvo priimti 
bliių geležinkeliečių streikui baigti. Nors konservatoriai ir kriti
kavo vyriausybę dėl jos svyravimo, tačiau pasisakė už biliaus 
priėmimą.

KOPENHAGA, Danija. — 
Apie 1,500 žmonių susirinko prie 
Amerikos ambasados. Tai buvo 
demonstracija prieš JAV veda
mą karą Vietname.

LE HAVRE, Prancūzija. — 
Policija paskelbė, jog vietos uos
te buvo surasta $13,800. Pini
gai buvo sukišti į maišiuką ir 
plaukiojo vandenyje. Iki šiol 
niekas neatsišaukė. Vadinasi, ne
atsirado tų pinigų savininko.
WASHINGTONAS. — Kadangi 
federalinės valdžios išlaidos dėl 
Vietnamo karo didėja, tai pra
našaujama, jog po lapkričio rin
kimų bus pakelti pajamų mokes
čiai.

MASKVA. — šiaurės Vietna
mo delegacija atvyko į Maskvą. 
Pirmiausia ji pareiškė Sovietų 
Sąjungai padėką už draugišku
mą ir teikiamą pagalbą, be ku
rios, esą, sunku būtų vesti kovą 
prieš “Amerikos imperialistus”.

PARMA, Italija. — Kreida iš
rašytos svastikos ir Hitlerį bei 
nacizmą garbinantys šūkiai iš 
nakties pasirodė ant valdžios pa
statų sienų.

DJIBOUTI, Prancūzijos Soma
li j a. — Prezidentas Charles de 
Gaulle iš Djibouti išskrido į Kom- 
bodiją, kur jis praleis tris die
nas.

NEW YORKAS. — Columbia 
universiteto vadovybė paskelbė, 
jog šių metų Vetlesen premija 
paskirta olandų astronomui Jan 
Hendrick Oort. Premija suside
da iš $25,000 ir aukso medalio. 
Oort yra vienas žymiausių pa
saulio astronomų.

JAV karinė galybė
WASHINGTONAS. — Jungti

nių Valstybių karinės pajėgos vi
same pasaulyje šiuo metu siekia 
daugiau kaip 3.1 milijonus vyrų. 
Gynybos departamento žiniomis, 
liepos 31 dieną šios pajėgos sie
kė 3,136,259, tai yra 42,201 vy
rų daugiau negu birželio mėnesį.

Pentagono statistika karines 
pajėgas skirsto sekančiai: armi
joje 1,227,990 vyrų; laivyne — 
747,927; marinuose — 268,170, 
aviacijoje 892,172.

Vandalai siaučia
BENTON HARBOR. — Apie 

300 negrų paauglių, pasidalinę 
mažomis gaujomis, Benton Har
bor, Mich., pirmadienio vakare 
jau antrą dieną iš eilės siautė 
miesto rytinėje dalyje, svaidy
dami į langus akmenis ir plytas. 
Su Berrien apskrities šerifo pa
galba apie 40 vietinių policinin
kų pagaliau riaušes sutramdė. 
Tik vienas vandalas suimtas. 
Miesto komisija išleido potvarkį, 
draudžiantį nepilnamečiams nak
timis valkiotis gatvėmis. Meras 
Smith žada kreiptis į gubernato
rių, kad duotų kariuomenės, jei 
neramumai labiau imtų plisti.

Soviety valdžia, besigindama nuo Kinijos kaltinimy, Pravdoje paskelbė šį paveikslą. Rusai tvirti
na, kad paveiksle matomi jaunuoliai yra šiaurės Vietnamo kariai, apmokoipi skraidyti moder

niais sprausminiais lėktuvais.

Tas bilius faktiškai įsako 
115,000 streikuojantiems gele
žinkeliečiams grįžti į darbą. Va
dinasi, nutraukti streiką. Gele
žinkeliečiams pakeliamas atlygi
nimas aštuoniais nuošimčiais nuo 
šių metų pradžios. Tai reiškia, 
jog tie aštuoni nuošimčiai bus 
išmokėti ir už pereitą laiką, imti
nai nuo sausio 1 d.

Dėl naujos sutarties tarp ge
ležinkeliečių ir valdžios paskir
to tarpininko turės būti vedamos 
derybos. Arbitracijos būdu su
daryta sutartis abiem pusėm bus 
priverstina.

Pearsono pasiūlymas buvo tuoj 
svarstomas, aplenkiant visus for
mališkumus, kadangi geležinke
liečių streikas yra laikomas la
bai rimtu dalyku, kuris atsilie
pia į viso krašto ekonominį gy
venimą.

Streikas palietė septynis ge
ležinkelius. Jis prasidėjo penk
tadienį. Sustreikavę šešiolikos 
unijų nariai ne tik suparaližavo 
keleivinių ir prekinių traukinių 
judėjimą, bet taip pat telegrafo 
patarnavimą ir net susisiekimą 
lėktuvais.

Unijos reikalauja pakelti atly
ginimą net 30 nuošimčių. Gele
žinkelių bendrovės tvirtina, jog 
tai yra neįmanoma, nes toks pa
kėlimas atlyginimo lygintųsi 250 
milijonams dolerių per metus ir 
sudarytų apie vieną ketvirtadalį 
visų pajamų.

Prie vadinamojo “streikui baig
ti bilius” premj. Pearsonas pri
kergė ir priedą, pagal kurį turės 
būti pertvarkyti finansiniai ge
ležinkelių reikalai, prisilaikant 
specialios komisijos pateiktų re
komendacijų.

Ar pateikto streiko biliaus pri
ėmimas (jis įsigalės jau šian
dien) tuoj atstatys geležinkelių 
judėjimą, tai klausimas.

Apskaičiuojama, kad per die
ną streiko nuostoliai siekia 18 mi
lijonų dolerių. Kai kurios įmo
nės, negaudamos reikiamų ža
liavų, pradėjo atleidinėti darbi
ninkus. Labai susirūpino ir f ar
mėnai, nes dabar kaip tik prasi
dėjo derliaus nuėmimo laikas.

Geležinkeliečių unijų vadai, 
kurie sekė parlamento nepapras
tą posėdį, pareiškė, jog strei
ko baigimo bilius dar nereiškia, 
kad streikininkai turės tuoj grįž-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Viskas paruošta, kad 180,000 

pietų Vietnamo gyventojų rug
sėjo 11 d. išrinkt m 118 atstovų, 
kurie paruoš Vietnamo konstitu
ciją. Komunistai paskelbė, kad 
jie šiuose rinkimuose nedalyvaus 
ir išrinktų atstovų paruoštos 
konstitucijos nepripažins. Jie 
grasina ne tik rinkėjams, bet ir 
rinkimų ko misijų nariams mir
timi.

♦ Vietkongo vadovybė įsakė 
savo nariams Vietname žudyti 
visus atsakomingus valdžios pa
reigūnus kiekviename didesnia
me miestelyje ir pačiame Sai- 
gone. Nuo Naujų Metų Vietna
mo pareigūnų žudymas buvo kiek 
apstabdytas, bet manoma, kad 
dabar žudymas bus paintensy- 
vintas.

♦ Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius buvo įteikęs protestą 
Hanojaus valdžiai už Amerikos 
belaisvių vedžiojimą Hanojaus 
gatvėmis. Hanojaus valdžios at
sakymas netenkina Raudonojo 
Kryžiaus. Pasiųstas naujas laiš
kas, reikalaująs daugiau pasi
aiškinimų.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
reiškė karo veteranų konvenci
jai, kad JAV karo jėgos tol bus 
Vietname, kol nebus sustabdyta 
agresija ir įvesta taika Pietų 
Azijoje.

♦ Kambodrjos kunigaikštis Si
hanouk labai šiltai sutiko atskri- 
durį Charles de Gaulle. Jis pa
reiškė, kad prancūzų prezidentas 
Kambodijoj visą laiką buvo skai
tomas dideliu valstybininku. De 
Gaulle siūlė receptus, kaip būtų 
galima greičiau baigti Vietname 
karą.

ti į darbą. Esą, geležinkeliečiai 
turės pasisakyti (vadinasi, jie 
balsuos), ar jie sutinka grįžti į 
darbą, laikinai priimdami biliuje 
numatytą atlyginimo pakėlimą.

Kyla tad klausimas, ką darys 
valdžia tuo atveju, jei geležinke
liečiai pasisakys prieš priėmimą 
biliuje numatytų sąlygų? Ko
kių priemonių tada valdžia grieb
sis baigti streikui, kuris gali tik
rai skaudžiai paliesti viso krašto- 
ekonominį gyvenimą?

Bus taikoma mirties 
bausmė dezertyrams

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Iš Pietų Vietnamo karinių jėgų 
dezertyravimas tiek padidėjo 
(pasiekė net 20 nuošimčių), jog 
vyriausybę nutarė griebtis dras
tiškiausių priemonių: kariams, 
pabėgusiems iš armijos, bus tai
koma net mirties bausmė.

Visame krašte iškabinti pla
katai, kurie skelbia, jog geriau 
herojiškai mirti, negu gėdingai 
gyventi.

Iki šiol su armijos dezertyrais 
buvo labai švelniai elgiamasi, — 
jiems taikomos bausmės buvo 
labai lengvos. Tačiau, kai kovo 
mėnesį iš kiekvieno tūkstančio 
kareivių pabėgo 25, tai pradėta 
susirūpinti.

Pietų Vietnamo armijoje tar
nauja apie 700,000 vyrų. Dauge
lis tų vyrų nepatenkinti dabar
tine vyriausybe, atlyginimu, 
maistu bei ilgisi savo namų. Vi
sa tai ir prisideda prie dezerty
ravimo.

Trukdys rinkimus
SAIGONAS, Vietnamas. — 

Viet Cong komunistų partizanų 
radijas skelbia, kad jie yra pasi
ryžę žūt būt sutrukdyti rugsėjo 
11 dienos rinkimus. Jų partiza
nų armija Saigono srityje esanti 
pasiųsta į miestus pagelbėti vie
tos teroristams atakuoti ameri
kiečius ir valdžios pajėgas. Ra
dijo pranešėjas pasigyrė, kad ko
munistų partizanai užmušė “šim
tus Jungtinių Valstybių bandi
tų”.

Prezidentas Johnson savo gimtadienį minėjo savo namuose, esan
čiuose netoli Johnson City, Texas. Prezidentas sulaukė 58 mėty am
žiaus. Jis gerai jaučiasi, darbingas. Gimimo dieną jis norėjo pa
sivaikščioti po laukus, bet pasitaikė lietus, todėl visą dieną teko 

praleisti pastogėje.

Dedamos pastangos 
suvaldyti uraganą 
MIAMI, Fla. — Amerikos 

mokslininkai yra pasiryžę suval
dyti prie pakraščių artėjančius 
ir labai didelius nuostolius gy
ventojams ir derliui nešančius 
uraganus. Pirmadienį buvo pa
ruošta 17 galingų lėktuvų, bet 
uraganas nepasuko pageidauja
ma kryptimi, todėl bandymas bu
vo atidėtas.

Mokslininkai, atlikę visus ap
skaičiavimus, yra pasiryžę į ura
gano sūkurį paleisti geroką kie
kį sidabro jodinos, kuri tirštus 
garus paverčia lietaus lašais ir 
viską verčia žemėn. Jie mano, 
kad uraganas, gerokai išvertęs 
savo1 vandenis, aprims ir nekenks 
pakraščių gyventojams ir vais
medžiams.

Viskas buvo paruošta apra
minti uraganą Faith. Jis paste
bėtas, kai pradėjo siausti 560 
mylių atstumoje nuo San Salva
dor salos. Lėktuvai jau pakilę 
su įsakymu paleisti sidabro jo
dinos druską, bet uraganas la
bai greitai priartėjo prie kran
tų, todėl įsakyta sustabdyti visą 
jodinos bėrimo procesą.

Mokslininkai nežino, kaip si
dabro jodinos bėrimas paveiks 
uraganą. Jie nori bandymą pa
daryti jūroje. Jie bijo, kad ura
ganas, gavęs planuojamą kiekį 
jodinos, neužlietų kurio nors 
kaimelio ar uosto. Kiekvienam 
aišku, kad debesyje yra daug 
vandens, o kai tas vanduo sutrau
kiamas į vieną siaurą uragano 
tunelį, tai kris ne lietus, bet lie
sis stipria upė. Tiktai pakartoti
nai išbandę uragano valdymą 
vandenyne, jie galės imtis šių 
priemonių. Jie nori būti tikri, 
kad nepakenktų gyventojams.

SAN FRANCISCO. — Pirmą 
kartą Amerikos istorijoje pa
skelbtas kelių ligoninių gailes
tingųjų seselių streikas. Strei
kas paskelbtas miesto adminis
tracijos žinioje esančioms ligo
ninėms. Už streiko paskelbimą 
balsavo 311, o prieš 162.

Masinės demonstracijos, nu
kreiptos prieš Sovietų Sąjungą, 
tebetęsiamos, nors buvo praneš
ta, jog jos buvusios atšauktos ir 
antradienį jau nebeturėjo įvyk
dyti.

Pirmadienį apie 200,000 kinų, 
vadovaujami Raudonosios Gvar
dijos, demonstravo prie sovietų 
ambasados kelias valandas. Išsi
skirstė tik naktį. Antradienio 
demonstracija buvo lyg ir tęsi
nys pirmadienį surengtos de
monstracijos. Ji pasižymėjo 
triukšmavimu, būbnų ir cimbo
lų mušimu. Kadangi ambasada 
buvo kareivių apsupta ir griež
tai saugojama, tai demonstran
tai taikėsi apie 1,600 pėdų atstu
me nuo ambasados pastato. Gau
tas Japonijoje pranešimas sa
ko, jog antradienio demonstraci
ja baigėsi tuoj po dvylikos valan
dos dienos.

Demonstrantai nešė Mao tze 
tungo paveikslus, vėliavas ir iš
kabas su užrašais, smerkiančiais 
“reviozinizmą”. Tie užrašai, aiš
ku, buvo taikomi Sovietų Sąjun
gai, kur komunizmas esąs sudar
kytas ir paniekintas.

Kaip atrodo, vyriausybė ban
dė kiek suvaldyti įsismarkavu
sius jaunuosius komunistus, ku
rie pereitą savaitę tiesiog visą 
kraštą terorizavo. Pekingo Liau
dies dienraštis nepasigailėjo 
komplimentų Raudonajai Gvar
dijai, nors tėviškai įspėjo, kad 
būtų labiau santūrūs ir per daug 
nenukryptų į kraštutinumą.

J.ondone skelbiama, kad So
vietų Sąjungos ginkluotos jė
gos prie Kinijos pasienio esan
čios pakankamai sutvirtintos ir 
paruoštos atlaikyti bet kokį puo
limą. Povandeniniai laivai, plau
kioją netoli Kinijos, menamai 
yra aprūpinti sviediniais.

Nors diplomatiniai ekspertai 
nesitiki, kad bent šiuo tarpu 
tarp komunistinės Kinijos ir So
vietų Sąjungos galėtų įvykti 
ginkluotas susirėmimas, bet Mas
kva, matyti, yra nusitarusi pa
siruošti visokioms galimybėms. 
Pvz. Kinija nuolat kartoja, kad 
siena tarp Sovietų Sąjungos ir 
jos nėra tinkamai nustatyta. Di
deli plotai žemės, kuriuos dabar 
valdo Sovietai,.turėtų priklausy
ti Kinijai. Savo pretenzijas į 
tas žemes ji remia žemėlapiais,
kurie rodo, jog nelabai tolimoje 
praeityje tie žemės plotai pri
klausė Kinijai.1

Kartkartėmis Kinijos pasieny
je įvyksta ir susirėmimų. Vieną 
gražią dieną tie susirėmimai ga
li pasidaryti gana rimti, to
dėl Sovietų Sąjunga ir stiprina 
savo pozicijas visu Kinijos pa
sieniu.

♦ Waukegano meras priminė 
pas jį atėjusiems negrų atsto
vams, kad kiekvienas nusikaltė
lis bus patrauktas teisman ir tu
rės ..atsėdėti teismo ..paskirtą 
bausm. Jis nedarysiąs jokių 
nuolaidų riaušininkams. Na
mams, krautuvėms ir automobi
liams padary ti nuostoliai negali 
būti dovanoti. Langų dažytojai 
ir ir prekių grobėjai turės eiti į 
kalėjimą.

1



ALVUDO KULTŪRINIAI ŠEŠTADIENIAI
Su rugpiūčio paskutiniuoju 

šeštadieniu Alvudo rengti par
ke po atviru dangumi vasaros 
šeštadieniniai vakarojimai lie
tuviams užsibaigė. Per dešimts 
tokių vakarojimų šią vasarą 
buvo susidaręs nuolatinis lan
kytojų būrelis; buvo ir retai 
užklydęs svetys, bet vargu bu
vo nepatenkintų, arba bet kuo 
pasipiktinusių. Reikia manyti, 
kad jau vien parko žaluma ir 
šios vasaros šilti tylus vaka
rai, galėjo kiekvieną nuteikti 
ramybe, o lietuviška muzika, 
mėgėjiška pačių dalyvių kul
tūrinė programa ir, pagaliau 
saulei nusileidus ir žaroms iš
blėsus, visokiems garsams nuš
čiuvus gražūs romantiški fil
mai su dainom ir muzika tarp 
medžių ištiestoje drobėje — 
atpalaidavo pavargusius rau
menys bei nuo dienos rūpes
čių mintis.

Vakarojimuose buvo krei
piamas rimtas dėmesys į vai
kus — juos užimti sportiniais 
žaidimais ir kiekvieną kartą 
palavinti jų atminti pakartoji
mu išmoktų dainelių ir eilė
raščių, ką jie ir atlikdavo per 
mikrofono vamzdelį. Vadovai 
tame buvo: Alvudo vaikų te
atro direktorius Alfas Brinką, 
jo padėjėja Aldona Sobieskie- 
nė, kartą — kitą buvęs spor
to mokytojas Lietuvoje Povi
las Sobieskis, ir visada pasi
ruošusi kur tik trūksta rankų 
Alvudo veikloje ir visur suge
banti Anelė Kirvaitytė. Jai ir 
kitiems talkininkavo nuolatinė 
lankytoja iš Rozelando, atvy
kstanti su dviem vaikučiais, 
judri Danutė Žukauskienė, bei 
kitos mamytės. Tvarką palai
kyti su keliasdešimt vaikų atei
davo i pagalbą ir tokie, kurie 
buvo atsilankę vieną, ar du 
kartus, bet matydami reikalą, 
parodė gerą valią ir meilę ma
žiesiems. Atsirasdavo čia ir 
fotografijos meno mėgėjų.

šeštadienį, rugpiūčio 20 die
ną, šalia kitų vaikų progra
mos atlikėjų 10 metų Vilija 
Totoraitytė klarnetu pagrojo 
melodiją “Rasa kėlė žolę”... 
ir dar kitą. Gi patys mažiau
sieji: Robertas Žukauskas 5 
n), padainavo “Pučia vėjaš — 
neša lativą”... ir Algirdukas 
Beleckas 4 m. gana aiškiai pa
deklamavo: “Parodyk kelią 
iš laukų į tėvų sodybą”... Po 
įprastų žaidynių, kurias pra
vedė I). Žukauskienė, tą dieną 
Mykoliukui Stakėnui sukaku
siam 7 metus, buvo sugiedota 
Ilgiausių metų! Suaugusiųjų 
programoje Povilas Dirkis 
skaitė paskaitą apie bendravi
mą su okupantu, kaip jis pats 
paskaitą kai apibudino — in
formacinio pobūdžio. Pabaigai 
buvo parodytas filmas “Fire
fly” (Šv. Jono vabalėlis) Su 
Jeannette MacDonald.

Paskutinį rugpiūčio šešta

dienį, to mėnesio 27 d. vakaro
jimas buvo itin gyvas dalyvių 
tarpe kaip atsisveikinimas iki 
kitos vasaros šioje Lietuviš
koje “plazoje” Marquette par
ke. Neįtaigojami vaikai noriai 
artinosi prie mikrofono, ką 
bemoką padainuoti, ar paei
liuoti. Vilija Razutytė (7) ir 
Rūtelė Razutytė (5) dainavo 
pavieniui ir kartu su savo 2 ir 
pusės metukų broliuku Aud
riu. Perilgą eilė susidarytų vi
sus išvardyti, bet reikia pasa
kyti, kad pora 6-8 metų mer
gyčių dainavo pasigėrėtinai 
stipriais balsiukais — neabe
jotinai jos ateityje pavaduos 
dabartines mūsų dainos “žaigž- 
des”. Pora valandų laiko ir šį 
kartą vaikams pašventė Ane
lė Kirvaity tė.

Suaugusiųjų programoje po
ra liaudies dainelių sudaina
vo dzūkų tarme. Jonas Kau
nas. O senosios kartos ateivis 
pensininkas Feliksas Tomkus 
iš Bridgeporto padeklamavo 
bent šešetą eilėraščių, visuo
met pradėdamas su “Šalin 
tamsa iš Lietuvos”... kaip ne
galįs nurimti dėl dabar tam
sos ir skurdo slegiamos tėvy
nės. Tai retas eiliuotos poezi
jos mylėtojas, gerai atminti
nai mokąs virš 20 jų, daugiau
sia Maironio,Vaitkaus, Bara
nausko, Vienažindžio, Vaičai
čio ir kt.

Publika vaišinosi Marijos 
Bosienės pagaminta vakarie
ne ir klausėsi programos. Vi
sus pareikalavimus prie bufe
to sklandžiai atliko Eleonora 
Kalinauskienė, jos dukra ir 
žentas Stakėnai, bei Stakėno 
motinėlė Vera Stakėnienė.

Jonė Bružienė taip pat solo 
padainavo tris daineles, o vė
liau, rodant filmus, jų per- 
trauosė sakė humoristinius 
kupletus Stasys Terminas. Pri- 
durmai reikėtų pabrėžti, kad 
visi šių programų atlikėjai vo
kalistai ir dainininkai yra tik 
mėgėjai, šeimyniškai paįvairi
nantieji vakarojimo valandas. 
Tad, jeigu kas čia ieškotų to
bulą meną — apsiriktų. Be to, 
čia nėra scenos, o tiktai drau
giškas lietuvių subuvimas. Ta
čiau Juozas Dilys, kaip tikras 
artistas, padeklamavo Mairo
nio eiles “Miškas ir Lietuvis”.

Jau brėkštant, visuomeni
ninkas Povilas Dirkis skaitė 
paskaitą apie “kvislingus” pa- 
vergotoje tėvynėje ir laisvame 
pasaulyje mūsų tarpe.

Feliksas Tomkūs, kaip uo
lus vakarotojas padėkojo Al- 
vudui už šiuos vakarojimus, 
iškeldamas dr. Adomavičiaus 
nuopelnus čia ir kitur, ir už 
duotą progą jam išsakytomis 
eilėmis išreikšti ir savo jaus
mus. Taip pat padėkojo ir vi
sai publikai už draugystę.

D r. O. Vaškevičių tė trumpai 
pakalbėjo apie rūkymo žalą.

Viceprezidento Hubert Humphrey sūnus Mineapolyje, Minn., susi
tuokė su Donna Erickson, mokyklos suolo mylimąja. Paveiksle ma

tome jaunuosius, išeinančius iš šv. Olafo maldyklos.

NAMŲ SAVININKAI 
REIKALAUJA BALSO
Apie 50 asmenų grupė, su

daryta iš įvairių namų savi
ninkų organizacijų atstovų 
praeitą pirmadienį su plaka
tais ir Šukiais piketavo Mies
to valdybą (City Hali), reika
laudami pasimatymo, su meru 
Daley, kurio norį paklausti, 
dėlko nebuvo pakviesti namų 
savininkai praeitą penktadie
nį į tą konferenciją, kurioje 
meras su Kingu sudarė sutartį 
padaryti Chicagą “atru miestu’. 
Demonstrantams buvo . atsa
kyta kad meras yra užimtas 
kitais reikalais kitoje vietoje.

Demonstracijos vadovė Mrs. 
Marge Sherman iš Clearing 
Civic League organizacijos 
miesto pietvakariuose pranešė, 
kad šį penktadienį, rugsėjo 2 
d. 7:30 va. vakaro The Manor 
Hall, 5432 S. Archer avė., yra 
šaukiamas dvylikos panašių 
grupių namų savininkų mi
tingas. Tų kitų demonstracijo
je dalyvavusių grupių tarpe 
yra Kilbourne organizacija, 
kurios vadovas reiškė, esą 
“meras mus pardavė pavande-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi................... ... . $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. . $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. SI. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, p gyvenimas
ir darbai......................................................................   $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pus!., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi. .............................. .. $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA...........................................  $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi........................................................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

0 dr. J. Adomavičius pakartojo 
savo prašymą nerūkyti nė čia 
parke. Mat, išeinant iš princi
po, kad pavyzdys patraukia, Al- 
vudas nori turėti gryną sąži
nę, jog jo parengimuose vaikai 
to pragaištingo pavyzdžio netu
rėjo.

Prieš rodant filmus dr. Ado
mavičius pranešė, kad pirma 
drobėje pasirodys ir pasigirs 
smuikininkas Yehuda Menu
chinas, kuris su fortepiono pa
lyda pagrieš Avė Maria. — 
Tai bus lyg padėka Dievui — 
pasakė jis — už gražų šios va
saros orą, kai ne vienas lašelis 
lietaus nenukrito per visus 
šeštadienius. Menuchinas vi
sų malonumui virtuoziškai pa
grojo dar ir kitą muzikinį ku
rinį.

Po to sekė filmas vaikams. 
Ir visai sutemus buvo parody
tas filmas “Naughty Marriet- 
te” su Jeannette MacDonald 
ir Eddy Nelson. Prieš prade
dant rodyti dr. Adomavičius 
pranešė, kad profesoriaus Juo
zo Žilevičiaus žiniomis, Eddy 
Nelson esąs buvęs kilimo iš 
Lietuvos.

Filmui užsibaigus, tėveliai, 
kurie buvo atvykę su mažais 
vaikučiais, jau buvo pasišali- 
Likusiajai publikai dr. Ado
mavičius padėkojo už lanky
mąsi; dėkojo ir visiems dar
buotojams, prisidėjušiems prie 
šių vakarojimų ruošimo ir 
vykdymo. Atsisveikindamas 
prašė sekti spaudoje apie busi
mus Alvudo parengimus jau 
rudens sezono metu, kaip mė
nesinės paskaitos, vaikų teat
ro repeticijos ir kt.

O. Algminienė

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, AUGUST 31, 1966

atlyginimo už nustotą sveika
tą nacių persekiojimo metu. 
Todėl visi tautiečiai ir repat
riantai, jei dar nebuvo pareiš
kę savo pretenzinjų Vokietijos 
Eederalinei Respublikai, turė
tų šio rugsėjo mėnesio metu 
tatai padaryti. Toliau atidė
lioti nebegalima, nes iš per
nai padaryto įstatymo pakeiti
mo, pavadinto BG-Schlussge- 
setz, tenka daryti išvadą, kad 
tas įstatymas daugiau nebebus 
papildomas nei keičiamas.

Pretenzijas pareikšti turėtų 
ii- tie, kurie dar nėra pareiš
kę, ir tie, kurių ieškiniai se
niau buvo atmesti, ir tie, ku
rie iš specialių fondų yra ga
vę pašalpą, ir persekiotų vyrų 
našlės bei vaikai. Trumpame 
pranešime neįmanoma visko 
išaiškinti, dėlto patartina 
kreiptis į Lietuvių Socialinį 
Klubą, 3518 S. Ehierald Avė., 
Chicago, Ill. 60609.

A. Čepulis

pasekmių visam kraštui, nes 
eisenų vadai į Cicero žiūrį, 
kaip į “šiaurės Seimą’ ’ir čia 
norį išbandyti savo jėgas.

Fondus savo žygiams Robin
sonas gaunąs iš Chicagos mies
to misionierių draugijos, ku
rios pirmininku yra Thomas 
Ayers, Commonwealth Edison 
Co prezidentas, pirmininkavęs 
komisijai, kuri išdirbo “viešo 
Chicagos miesto” (Open Hou- 
sin) sutarties tekstą, kurio Ro
binsonas nepripažįsta ir atme
ta.

Chicagos spauda ta proga 
pateikė kai kurių žinių iš Ro
binsono “biografijos”. Jis Chi
cagos policijos buvęs suimtas 
jau 19 kartų, sėdėjęs trejus

metus Stateville Penitentiary 
kalėjime už narkotikų parda
vinėjimą ir iš kalėjimo paleis
tas 1961 m. kovo 16 d. Be to, 
1955 metais nuteistas už nar
kotikų laikymą metus sėdėti 
apskrities kalėjime. Pernai, 
balandžio mėnesį buvo suim
tas, kai buvo užpulti du poli
cininkai, bandę įeiti į paaug
lių šokius Bobinsono vadovau
jamos Westsides organizaci
jos būstinėje, 1527 W. Roose
velt rd.

Jeigu nori s-/moti naujau
sias i> ikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštj 

\au penas”.

niui”, nes darydamas susita
rimą su Kingu nepakvietė į 
konferenciją mokesčių mokė
tojų. Kilbourne organizacija 
apima namų savininkus tarp 
Belmont, Irving, Cicero ir Pu
laski gatvių.

Pietvakarinės miesto dalies 
nuosavybių savininkų koordi
nacinis komitetas pareiškė, 
kad jo atstovaujama grupė ža
da penktadienio mitinge rei
kalauti idant būtų aplankytas 
kiekvienas namų savininkas, 
blokas paskui bloką, patariant 
už ką balnoti kai ateis lapkri
čio rinkimai ir ateinantį pa
vasarį aldermanų bei paties 
mero rinkimai. David Beehan, 
to komiteto pirmininkas, išda
lino lapelius, kur pasakyta, 
jog “politikieriai, kurie sim
patizuoja viešam namų užė
mimui (open occupancy), tu
ri būti nugalėti per rinkimus 
ir jų vietoje išrinkti politikai, 
.kurie norės ginti mūsų nuosa
vybių teises”. Sheehan taip 
pat šaukėsi politikierių “nepa
siduoti minių smurtui bei ko
munistų agitatoriams šiame 
civilinių teisių sąjūdyje. Shee
han pakvietė visų 13, 15,18 ir 
23 wardu aldermonus daly
vauti Pietvakarių mitinge šį 
penktadienį, kur be kitų daly
vaus ir Centrinės rytinės da
lies bendruomenės organiza- 
zacija (Central East Side 
Community Organization) 
žmonės.

t*---------------- —-----------
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Robinson iš Kingo bando 
paveržti negrų vadovybę
Praeitą sekmadienį Chica

gos Laisvės Sąjūdžio (Free
dom Movement) organizacijos 
lyderiai praleido besistengda
mi atkalbėti vad. Westsides 
organizacijos vadovą Chester 
Robinsoną, kad atsisakytų 
nuo sumanymo žygiuoti su sa
vo būriu į Cicero. Daugelis de
monstracijų vadų pradedą pri
sibijoti, jei ateinantį sekma
dienį Ciceroje ten demonstra
cijos įvyks ir sukels riaušes, 
tatai gali turėti labai plačių

Apskrities šerifas suėmė 
Amerikos nacių “fiurerį”

Nepaisydamas apskrities še
rifo perspėjimo, kad bus areš
tuotas, jei grįš į Cook apskri
tį, Amerikos nacių “fiureris” 
George Linkoln Rockwell ta
čiau grįžo ir pirmadienį nuvy
ko į šerifo Ogilvie įstaigą, Gi- 
vic Centre7 aukšte, sutvarky
ti formalumus savo rugsėjo 10 
dieną šaukiamai Chicagos 
Soūthkest dalies demonstraci
jai. Jis buvo suplanavęs eise
ną į negrų gyvenamas miesto 
dalis, toje eisenoje dalyvau
jant ir motocikįistų būriams.

Rockwell, vos pasirodęs įs
taigoje, buvo apkaltas grandi
nėmis ir nuvestas į šerifo da
boklę Civic Centro požemiuo
se. Paklaustas, kuo “fiureris” 
nusikalto, šerifas atsakė, kad 
“tai teismo reikalas”. Rock
well anksčiau nekviestas čia 
dalyvavo bent keliose civilinių 
teisių demonstracijose, žino
ma, baltųjų pusėje. Jam gre
sia bausmė iki $500 arba 6 
mėnesiai kalėjimo, arba viena 
ir kita.

Nacių nuskriaustieji 
turėtų ^pasiskubinti

Reikalavimams terminas 
baigiasi rugsėjo gale

Šio rugsėjo 30 dieną baigia
si paskutinis terminas ieškoti

Mokyklinio amžiaus vaikai, laukdami prezidento Charles de Gaulle 
v.'zito Kahbodijos sostinėje, padarė šį paveiksią. Prancūzu prezi

dentas rengiasi pasakyti politinę kalba Kambodijoje.

How to make your tax refund
grow

Get your tax refund in cash, and 
chances are the money fritters away. 
Get your tax refund in the form of 
a U. S. Savings Bond and it will 
grow 33 1/3% larger at maturity. 
Tucked away to be part of a down 
payment on a home someday, a 
stepping stone to somebody’s educa
tion, or maybe just a big help when 
some emergency pops up.
You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you come to that line at the bottom 
of your ’65 tax return.
Besides hanging on to your refund, 
you’ll have the satisfaction of see

ing it grow and grow. You’D also 
have the satisfaction of helping 
your country.
Think it over when you ask for 
your refund this year.

FOR YOUR INFORMATION.
Series E Bonds pay back $4 
for every S3 at maturity, can 
be cashed in when you need 
them, provide certain tax sav
ings, can be bought where you 
hank or work. Ask about 
Series H Bonds for income 
by check every 6 months.

Star-Spangled 
* Security ’

Buy United States Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The VS. Government does nmi . ■ ...service in cooperation with the Trea^Snaver!'s6n\enL? pT.esenW-.“ lP?bl” 

me treasury Department and The Advertising Cduncil.
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PAMOKINANTIS ATSITIKIMAS, K KURIO 
NEPASIMOKĖ LIETUVOS INTELIGENTAI

Rimša, dėl nuolaidų lenkam, sudaužė "Kovą", 
gi šių dienų menininkai išpuošė "Šiluvą"

Rugsėjo 3-5 dienomis šįmet 
Amerikos sostinėje, Washington, 
D. C., dideli lietuviški “atlaidai”
— naujoviškos šilinės, Šiluvos 
koplyčios vietinėje katalikų kate
droje atidarymas ir pašventini
mas.

Lietuvoje iš atlaidų daugiau
sia pasinaudodavo svetimieji 
“karabelninkai” ir čigonai “ark- 
liamainiai” gi vargo lietuvis kan
triai nešė per atlaidus ir po at
laidų savąjį kryželį laukdamas 
atlyginimo po mirties.

Iš Vašingtone įtaisytosios Ši
luvos koplyčios bei iš jos atida
rymo “atlaidų”, daugiausiai nau
dos turės svetimieji -ę- lenkai,
— nes toji koplyčia bus reikš
mingas įrodymas vienos didžiau
sios nuolaidos lenkams, padary
tos tautiniai atkutusių lietuvių 
katalikų — atsisakymas Vil
niaus Aušros Vartų Stebuklingo
sios Dievo Motinos!

Nuolaida lenkams padaryta 
Amerikoje — laisvoje šalyje, ku
rioje įvairūs mainai, įvairi pre
kyba labai išbujoję. Lietuvoje 
šilinės buvo nekilnojama šven
tė, bet šioje biznio šalyje “pa- 
bizniauta“ — koplyčios atidary
mo iškilmėms pasirinkta pramo
ginė amerikiečių Darbo Dienos, 
o ne Marijos, šventė.

Kai vienas laikraštis anais me
tais parašė, jog iš Lieutvos pa
bėgusieji vyskupai Vatikane bu
vo gana rimtai apibarti, kam jie 
su keliasdešimt tūkstančių tau
tiečių nuo bolševikų pabėgo, o 
milijonus savo “avelių” paliko, 
tai iš kaikurių katalikiškųjų laik
raščių buvo labai kovingai atsi
liepta, bet Vatikano pabarimas 
nepaneigtas. Tarp pabartųjų bu
vo, ir jau vienintelis belikęs, vys
kupas Vincentas Brizgys. Repu
tacijos atstatymas yra taip pat 
savotiškas “biznis”. Nežiūrint 
protesto balsų, nežiūrint kad ir 
nevisi katalikai pritaria Šiluvos 
į Aušros Vartus ‘iškeitimui”, 
toks koplyčios statytojų užsispy
rimas sumanymą įvykdyti, lei
džia mintyti, jog Šiluvos koply
čios įrengimas turi tarnauti ne- 
vien Dievo Motinos, bet ir že
miškojo jos tarno, koplyčios sta
tybą vykdžiusiojo, garbei.

Vyskupui Brizgiui pavyko net 
buvusios nepriklausomos Lietu
vos atstovą Amerikoje, J. Rajec
ką, įtraukti į tą lenkams daromų 
nuolaidų sąmokslą — jis sutiko, 
gal “diplomatijos šefo” palai
mintas, dalyvauti Šiluvos kop
lyčios statymo komitete. Lietu
vos auklėtiniai dailininkai pasi
stengė Šiluvos koplyčią išpuošti.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus
414% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/a% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad. Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad.’ uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Lenkų naudai atidaromos koply
čios iškilmėje dalyvauja visą ei
lė lietuvių dainininkų ir kitokių 
menininkų jau “tremtyje” iški
lusių.

Lenkai galės labai džiaugtis 
Šiluvos koplyčia, kaip jie džiau
gėsi lietuvių nuolaidomis maž
daug prieš 54 metus Vilniuje dai
lės parodoje, kai prieš nuolai
das lenkams protestuodamas Pe
tras Rimša sulaužė savo kūrinį 
“Kova”.

Anais laikais parodos rengėjų 
nutarimas pareikalauti Petro 
Rimšos “Kovą” pašalinti iš pa
rodos salės ir to kūrinio auto
riaus į tokį nutarimą reagavimas 
“Kovą” sudaužant, lenkų buvo 
aiškinamas, kaip lietuvių kovos 
žlugimas — pasidavimas. Dar 
labiau lenkai galės Aušros Var
tų iškeitimą į Šiluvą aiškinti pa
sidavimu kovoje dėl Vilniaus.

Dailininko Petro Rimšos “Ko
vos” sudaužymas ir dabar su
daužymas per amžius buvusių 
teisėtų lietuvių reikalavimų pa
tiems savo sostinę tvarkyti, pa
tiems lietuviams katalikams 
melstis prie stebuklingiausios 
Aušros Vartų Dievo Motinos pa
veikslo, yra labai reikšmingi is
toriniai lietuvių ir lenkų santy
kiuose įvykiai, tad verta ir yra 
Šiluvos koplyčios šventinimo die
nomis prisiminti Petro Rimšos 
“Kovos” likimą.

Lietuvių Dailės Paroda Vilniu
je, kurioje dailininkas sudaužė 
savo kūrinį, tada nuskambėjo 
ne tik lietuvių, bet ir svetimųjų, 
ypač lenkų spaudoje. “Kova”, 
dailininko Petro Rimšos skulptū
ra, buvo daugiau kaip pusantrų 
metų kūrybos darbas, tačiau dai
lininkas jį sudaužė per kelias 
sekundes.

Į šitą įvykį atsiliepdamas mė
nesinis iliustruotas mokslo ir li
teratūros laikraštis, leidžiamas 
Amerikos lietuvių, Scranton, Pa., 
“Laisvoji Mintis”, 1912 m. tre
čio tomo 28 numeryje išpasudi- 
no straipsnį — “Pamokinantis 
atsitikimas” ir jį prisimename, 
kai ką persispausdiname, Šiluvos 
koplyčią Vašingtone atidarant.

“Laisvoji Mintis” be kita ko 
rašė:

“Nėra pagirtinas Dailės Paro
dos komiteto pasielgimas, kad pa
reikalavo iš dailininko atsiimti 
iš parodos veikalą “Kovą”, kaipo 
erzinantį lenkų šovinistų jaus
mus ir dėl to lenkai apskelbė tai 
parodai boikotą. Paroda dėl to 
boikoto nebūtų nukentėjusi, jei
gu tik visuomenė būtų buvusi 
teisingai ir atsakančiai supažin-

Jaunuolis negalėjo suprasti, kodėl beisbolininko kepurė tokia sunki. Dalykai paaiškėjo, kai pa* 
matė, kad ant jo galvos buvo sukrautos kelios žaidėju kepurės.

Visų svarbiausia 
Kunigas pamiršo

Tai atsitiko Binfielde, Auga
lijoje. Baigę susituokti, Barry 
Bly th. 22, ir Ann Medland, 20 
metų amžiaus, išėjo iš bažny
čios ir apsistojo ant laiptų nu
sifotografuoti. Tuo tarpu iš 
bažnyčios uždusęs atbėgo ką 
tik juos sutuokęs kunigas Ge
rald Štretfeld, šaukdamas, 
“Meldžiamieji, prašom atgal i 
bažnyčia. Aš kažką pamiršau 
atlikti!’

dinta su boikoto priežastim. Bet 
Lietuvos lenkų narodovcų ir jų 
laikrašti jos pasielgimas neištei- 
sintinas, nes jie kuoaiškiausiai 
parodė, jog jie mums lietuviams 
mūsų tėvynėje uždraudžia ne
tik vartot mūsų prigimtą kal
bą — kaip antai bažnyčiose, — 
bet draudžia mums savotiškai 
mintyti ir jausti.

“Dailininko P. Rimšos skulp
tūros veikalas “Kova” atvaizda
vo lietuvystę apsiginančią nuo 
panpolonizmo, išreikšdamas tai 
stovyklos grupėje: lietuvių, Vy
tis kauja užsipuolusį lenkų Arelį, 
kurį jau nuveikia. Lenkai savo 
boikoto apškukimu griežtai už
draudė lietuviams savo jausmus 
ir mintis išreikšti, o artisto vei
kalą taip išbiaurojo, kad šisai 
įerzintas 15.V rytmetyje nuėjęs 
į parodos salę sudaužė savo vei
kalą.

“Ir tie lenkai po to skaudaus 
atsitikimo veidmainingai apgai
lestauja, sykiu džiaugdamiesi, 
kad “Kovos” žuvimas reiškia lie
tuvių pasidavimą”.

“Laisvoji Mintis” šitaip apra
šiusi Vilniuje Lietuvių Dailės Pa
rodoje buvusią dailininko Petro 
Rimšos demonstraciją prieš nuo
laidas lenkams, pacituoja ir len
kų laikraštį “Przeglad Wilens- 
ki”, kurs apie Rimšos “Kovą” ir 
taip rašės:

...“Kas yra artistui jo veika
las? — Kūdikis, jo esybės išreiš
kimas, jo sielas dalelė; visa eilė 
jo padėtų dienų, jo sunkus ir il
gas darbas, žodžiu sakant, jo 
gyvenimo dalis. Ir štai tas kūdi
kis,, tas aritsto “aš” — krinta 
nuo tikrojo tėvo kirvio smūgių. 
Iš tiesų artistą giliai įžeidė įta
rimai, kad savo tautos garbės 
apgynimui aukoja savo mintį ir 
kraują”...

Į lenkų laikraščio “Przeglad 
Wilenski” straipsnį atsiliepda
ma “Laisvoji Mintis” tame pat 
straipsnyje rašo:

“Naivūs žmonės! Įtaria, iš- 
biauroja, įžeidžia, sudrasko savo 
teisių reikalaujančią sielą ir pas
kui apgailestaudami mano, kad 
nuskriaustieji užmiršę savo opą, 
su nusižeminimu ir meldimu at

vių kova esanti kultūrinė, teisė
ta. Lenkai pyksta, kumščiu ne
galėdami lietuvių kultūrinės vei
klos nugalėti. Vilniaus byla len
kams skaudi žaizda, čaižanti jų 
garbę ir sąžinę. “Darbininkas” 
savo vedamąjį 1938 metais bai
gė raginimu lietuvius amerikie
čius Vilniaus klausimu užimti 
kuo stipriausią poziciją, nes 
“lenkų valdžios įgeidžiai ir įsa
kymai Amerikos lietuviams ne
privalomi”.

Ir šiandien lenkų įgeidžiai 
Amerikos lietuviams neprivalo
mi, nors, kaip iš Chicagos State 
gatvėje lenkų garbei iškabintų 
Lietuvos miestų vardų matėme, 
tie lenkų įgeidžiai tebėra labai 
energingai palaikomi ir populia
rinami, net Lietuvos vyskupo 
Brizgio pavardę priimant į Len
kijos krikščionybės sukaktuvių 
garbės komitetą.

Lenkų įgeidžiai, apie kuriuos 
maždaug prieš 30 metų katalikų 
laikraštis “Darbininkas” rašė, 
nėra pasikeitę, bet Amerikos lie
tuvių visuomenėje permaina di
delė. Senųjų patriotų nedaug li
ko. Jų vietas, ypač katalikų 
spaudoje, užėmė iš nepriklauso
mos Lietuvos atvykę, ten išsi
mokslinę inteligentai, auginti pa
triotinėje dvasioje: — “Laisvę 
pažinę, vergais nebūsim!”

Tačiau laisvos Lietuvos inteli
gentai, Amerikon atvykę, labai 
lengvai puola vergystėn. Nežiū
rint dešimčių tūkstančių jų čia 
atvykusių knygų tiražai sukasi 
tarp trejetos šimtelių ir tūkstan
čio, nes Lietuvoje laisvę pažinę 
šviesuoliai Amerikoje smarkiai 
paklupo ne tik prieš poną dolerį 
bet ir prieš prancūzų “Martelį”.

Protingai prieš lenkų siekimus 
rašiusį “Darbininką” kaip “Tri
mite” tas laikraštis aptartas, ir 
eilę kitų katalikų laikraščių da
bar redaguoja Lietuvoje išsi
mokslinę žmonės, bet jiems jau- 
nesvarbu skatinti mūsų tautie
čius Vilniaus klausimu užimti 
kuo stipriausią poziciją, bet svar
bu giedoti “himnus” Šiluvos ko
plyčios sumanytojui savo repu-

laidos už “klaidą” prižadės nie
kad daugiau nebudinti savo tau
tinės dvasios, tik ant jos skevel
drų sykiu su savo priešais šauk
ti: “Lai gyvuoja lietuvių-lenkų 
vienybė ir brolybė?”

“Ne! Patol vienybės ir broly
bės tarp lietuvių ir lenkų negali 
būti, pakol lenkai vis bandys 
mums įsakinėti mintint ir jausti 
taip kaip jiems, o ne taip kaip 
mums, yra miela ir verta”.

Šitaip savo tautą mylėdami 
Amerikos lietuviai 1912 m. labai 
teisingai įvertino lietuvių ir len
kų santykiavimą. Jei kam nepa
tiktų toks raštas vien dėl to, jog 
spausdintas “Laisvoje Mintyje”, 
galėtų paieškoti panašių patrio
tinių raštų ir katalikų spaudoje.

“Darbininką” 1938 metais la
bai pagiria Liet. Šaulių Sąjungos 
laikraštis “Trimitas” (Nr. 36) 
už vedamąjį “Darykite kas da
rytina”, pavadindamas tą straip
snį labai protingu. “Darbinin
kas”, kaip “Trimite” rašoma,1 
plačiai ir teisingai vertindamas 
peržvelgė lietuvių kovą už Vil
nių — už Aušros Vartus. Lietu-

abejonių negali būti, kad maty
mai buvo tikri ir keisti.

Dr. Hynek pasiūlė aviacijai, 
kuri laiko savo rankose visų to
kių reiškinių tyrinėjimą ir aiš
kinimą, kad sumobilizuotų rim
tą komisiją iš fizinių ir socia
linių mokslininkų ir nors sykį at
liktų “tikrą, tikslų ir pagarbos 
vertą tų UFO fenomenų tyrinė-, 
jimą”, Aviacija, kaip Sun-Times 
papildo, buvo tokią komisiją su
dariusi. Ta komisija padariusi 
pasiūlymą, kaip ir Dr. Hynek, 
būtent kad misterijai išaiškinti 
yra reikalinga daug platesnė įvai
rių sričių mokslininkų komisija.

Nuginčydamas mokslininkų 
teigimą, esą “skraidančių lėkš
čių” pranešimai yra tik “kliunk- 
terėjusių” žmonių fantazijos ir 
įsivaizdavimų vaisius, Dr. Hynek 
pareiškė, kad yra visiškai prie
šingai, tai yra, kad pranešimai 
apie keistus reiškinius gaunami 
didžiąją dalimi iš visiškai pati
kimų ir išauklėtų bei mokytų 
žmonių, net iš mokslininkų, ku
rie tačiau vengia duoti skelbti 
savo vardus, prisibijodami, kad 
tuo gali pakenkti savo profesijai 
ar padėčiai.

“Aš turiu savo bylose keletą 
šimtų pranešimų, kurie turėtų 
nustebinti labai rimtus moks
lininkus ir sudarytų naudingą 
diskusijų temą fizikos ir sociali
nių Triokslų mokslininkams,” pa
reiškė Dr. Hynek.

UFO MISTERIJA
Mokslininkas kritikuoja moks

lininkus už nesidomėjimą 
skraidančiom lėkštėm

Dr. J. Allen Hynek, North
western universiteto astronomas 
ir JAV karo aviacijos konsultan
tas (patarėjas) Neatpažintų 
Skraidančių Dalykų (UFO) klau
simais savo laiške, parašytame 
bet neįdėtame Science žurnale, 
išpeikė Amerikos mokslininkus, 
kam jie nesidomi ir netiria tos 
keistos 20 amžiaus misterijos 
reiškinių, vadinamų UFO arba 
skraidančiomis lėkštėmis.

Dabartinį mokslininkų apkiau- 
tėjimą jis lygina su panašiu prieš 
150 metų, kuomet mokslas juok- 
te išjuokdavo tvirtinimus, kad 
“iš dangaus akmenys krinta”, 
šiandien meteoritai žinomas fak
tas.

Hynek yra JAV armijos moks
linis patarėjas UFO klausimais 
nuo 1948 metų ir skaitomas pir
maeiliu žinovu šiais klausimais 
visoje Amerikoje. Jis kaskart la
biau nerimsta, dėl to, kad moks
las nerodo jokio susidomėjimo ir 
ignoruoja, nepaisant kad jau 20 
metų praėjo nuo pirmojo “skrai
dančiųjų lėkščių, antplūdžio” ir 
nuo tol pranešimai apie jų pasi
rodymus ne tik nesumažėjo, bet 
metais iš metų daugėja, gi pa
skutinių dviejų metų bėgyje gau
nami pranešimai iš tokių rimtų 
asmenų ir vietų, kur abejonėms 
nebėra vietos.

Pats tyręs tūkstančius tokių 
pranešimų ir žymią dalį išaiški
nęs, kaip įsivaizdavimus arba 
fantazijas arba klaidingai su
prastus lėktuvų, balionų, paukš
čių, meteorų pamatymus, Dr. 
Hynek sakosi, esąs nepatenkin
tas, kad mokslas rodo tokį nesi
domėjimą atvejais, kur jokių 

taciją katalikų vyresnybės aky
se pagerinti siekiančiam, ir todėl 
prieš lenkų įgeidžius parklupu
siam ir kitus klupdančiam.

K. Linius
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Pasirodė, kunigas pamiršęs 
patį svarbiausią dalyką, bū
tent prisaikinęs jaunąjį “Ar 
prižadi”, pamiršęs tuos pačius 
priesaikos klausimus duoti 
nuotakai.

Betkaip beuždarHiauia
Prancūzijos radijo žiniomis, 

Salon-de-Provence apylinkėje, 
netoli Marseille, buvo susek
tas didžiausias pasaulyje “at
viro oro bordelis”.

Kurs laikas, kaip buvęs pas
tebėtas naujas reiškinys, kad 
automobiliu išvažęavus iš Mar
seille, ypač jei važiuoja vienui 
vienas vyras, perdaug plonai 
apsirengusios jaunos gražuo
lės prašo pavėžinti, o pavėžin
tos prikalba pasukti į gražią 
girią, kurios tankumynčje 
buvo įrengti “atviro oro” bu
duarai, su Manketais, pagal
vėmis, ledaunėmis ir užkan
džiu bei šampanu. Per klaidą, 
mergiotės paprašė pavėžina
mos vieno policininko, kito 
kalėjimo inspektoriaus, kurie 
“atrasto rojaus” nutylet nega
lėjo. Suimta daug tuo verslu 
besivertusių jaunų moterų, 
pasirodo, atsikėlusių čia atvi
rame ore pasipelnyti iš Mar
seille, Toulono, Cannes ir Ni
cos. I

Astuoni kąsniai perdaug
Tai atsitiko Oberveningene, 

Šveicarijoje. Tūlas Vokietis 
Gottlieb Wiesendanger 58 me
tų amžiaus bevalgydamas res
torane paspringo ir kvapo ne- 
beatgavęs čia pat mirė. Pasi
rodė, jis bandė nuryti aštuo
nis mėsos gabalus vienu sy
kiu, ir nebenurijo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Atlantos, Ga., 70 metų gyventojas Fred T. Pascal nušovė savo dukrą 
ir 2 anūkus, o vėliau ir pats nusišovė. Dvi valandas jis atsišaudė 
policijai, bet vėliau, kai buvo įmesta ašarinė bomba į jo namą, tai 
šaudymas pasibaigė. Policija rado seną žmogy ant grindy nusi

šovusį.
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APŽVALGA
Italijos komunistai tarkuoja Pekiną.

Demonstracija prieš rusus Pekine
Pirmadieni 200,000 jaunuolių demonstravo Pekine 

prie Sovietų Sąjungos pasiuntinybės. Jaunuoliai, vado
vaujami paauglių raudongvardečių, šaukė: “Šalin rusus 
revizionistus!”

Jie norėjo įsiveržti į pasiuntinybę, bet policija ir 
kariuomenė juos sustabdė ir neleido prieiti prie amba
sados vartų arčiai), kaip už 150 jardų.

Demonstracija buvo iš anksto suplanuota ir laikraš
čių reporteriams buvo dalinamos kortelės, kad jie galė
tų be trukdymų ją stebėti.

Japonų laikraštis Tokyo mieste rašo, kad “revoliu
cinė raudonoji gvardija”, susidedanti iš nepilnamečių 
vyrukų ir mergaičių, rengėsi tęsti demonstracijas prieš 
Sovietų Sąjungos komunistus ir antradienį, bet nede
monstravo.

Juos, matyt, sudraudė Mao Tse-tungas, bijodamas, 
kad Maskva nenutrauktų diplomatinių saitų su Pekinu. 
Kinijos komunistai niekina kaip įmanydami Rusijos ko
munistus, bet jie nenori, kad suirtų diplomatiniai santy
kiai.

Seniau Maskvos garbintojai komunistai labai džiau- 
davosi, kai spaudoje pasirodydavo žinia, kad toje arba 
kitoje šalyje “liaudis” demonstrauja prieš amerikiečius, 
šaukdama, “Jankiai, eikite namo!” Maskva ir jos paka
likai buvo didžiausi tokių priešamerikinių demonstraci
jų rengėjai ir kurstytojai.

Bet šiandien pati Maskva susilaukė panašių neapy
kantos manifestacijų — ir tai, iš savo draugų komunis
tų pusės!

Sovietų Sąjungos valdovai per metų metus sėjo fa
natizmo ir neapykantos sėklą. Dabar jiems tenka susi- 
valyti derlių.

Italijos komunistų partija 
smerkia Pekino komunistų 
partijos politiką. Partijos lai
kraštyje “L’Unita” 1-me pus
lapyje Įdėtas vedamasis sako, 
kad Kinijos komunistų parti
jos nusistatymas labai paken
kė komunizmui Azijoje, pada
rė. daug žalos Indonezijos ko
munistams ir net susilpnino 
komunizmo reikalą Vietname.

“L’Unita” klausia:
“Kodėl tai vyksta Kinijo

je? Kodėl toks Mao Tse-tun- 
go garbinimas? Kam tokia 
triukšminga ir akiplėšiška 
kampanija prieš sovietų Są
junga? Kodėl toks garsus 
pritarimas Lin Piao teorijai, 
kad klasių kovą turi pakeis
ti liaudies sodžiaus karas 
prieš miestą?”
Pirmas atsakymas į šituos 

klausimus, sako “L’Unita”, 
yra tas, kad Pekingo kietoji 
politikos linija prieš sovietus 
nepasisekė ir, dėja, įvėlė svar
bias revoliucines jėgas, ypač 
Azijoje.

Laikraštis toliau nurodo, 
kad Kinijos komunistų parti
jos viršūnėje kilo reikalavi
mai pasiaiškinti, kodėl vėliau
sioji politikos linija per trum
pą laiką atskyrė Kiniją nuo 
daugumos Azijos kraštų. Lai
kraštis suminėjo komunistų 
nepasisekimą ne tik Indonezi
joje, bet taip pat Indijoje ir 
kitur.

Tuos nepasisiekimus Mao 
Tse-tungo klika bando pri
dengti žiauriais puolimais 
prieš opoziciją partijoje ir 
valdžioje.

Bet reikia pastebėti, kad ko
munizmas smunka ir Italijo
je. Italijos komunistų vadas 
Palmiro Togliatti važiavo gy
dytis ‘ Į Sovietų Sąjungą, bet, 
tenai gyvendamas, jisai labai 
nusivylė darbo žmonių padė
tini Rusijoje ir prieš mirti pa
rašė laišką savo draugams Ita
lijoje, patardamas jiems ne
sekti aklai paskui Kremlių, 
bet būti nuo Maskvos nepri

Leningrade sušaudė karo kriminalistą
Sovietų žinių agentūra TASS praneša, kad Lenin

grade sovietų teismas pasmerkė rusą Vasily Dolin, 
kuris vokiečių okupacijos metu buvo nacių saugumo tar
nybos narys, kankino ir žudė Sovietų piliečius Lenin
grado apylinkėje ir Estijoje. Jisa dalyvavęs tūkstančių 
žmonių nugalabinime.

Nuteistas mirti, Dolinas apeliavo j Aukščiausiojo 
Sovieto prezidiumą, bet jo apeliacija buvo atmesta “dėl 
ypatingo sunkumo nusikaltimo, kuris buvo atliktas”. 
Nuteistasis tapo sušaudytas.

Natūralu, kad išdaviką, tarnauvusį priešui karo

metu, sovietų valdžia nubaudė mirtim. Bet keista, kodėl 
taip ilgai tas nusikaltėlis nebuvo surastas. Daugiau, 
kaip 20 metų po karo pabaigos, Vasily Dolin gyveno sau 
ramiai Leningrade ir niekas jo nekliudė!

Ir iš viso ši byla yra bene pirmutinė, kurią sovietų 
valdžia iškėlė karo nusikaltėliams, tarnavusiems na
ciams. Argi sovietų žvalgyba, kuri seka kiekvieną žmo
gaus žingsnį, 20 metų nežinojo, ką Doinas veikė karo 
metu? Kas nors turėjo jį globoti ir užtarti.

klausomiems. Tačiau, atmetę 
Kremliaus vadovybę, Italijos 
kojnunistai pasidaro kaip be 
balvos.

SEN. DIRKSENO 
POTERIAI

JAV senato komitetas teis
mų reikalams padarė viešą 
apklausinėjimą apie sen. Dir- 
kseno sumanymą įvesti sava
norišką poteriavimą viešose 
(valdžios išaiklomose) mokyk
lose. Illinois senatorius ir ma
žumos (republikonų) vadas 
senate nori pakeisti JAV kons
titucijos pirmąją pataisą, ku
ri garantuoja sąžinės laisvę 
Amerikos piliečiams, atskir
dama bažnyčią nuo valstybės. 
Apklausinėjimuose buvo pa

sisakymų už ir prieš. Įtakin
gas dienraštis “Christian Scie
nce Monitor” rašo, kad Dir- 
kseno sumanymui yra priešin
gi 11-os protestantiškų bažny
čių vadai ir žydų tikybos ats
tovai.

Už Dirkseno pasiūlymą pa
sisakė žymūs katalikų dvasi
ninkijos atstovai, jų skaičiu
je kardinolas Richard Cu
shing, Bostono arkivyskupas. 
Bet yra nepritariančių ir tarp 
Įtakingų katalikybės vadų.

Dirkseno pasiūlymą aštriai 
kritikavo katalikiškos teisių 
mokyklos dekanas ir Harvar
do universiteto teisių profeso
rius katalikas. Jie pataria ne
kaitalioti konstitucijos patai
sos, kuri atskiria bažnyčią 
nuo valstybės. Jų nuomone, 
kad ir savanoriškas maldos 
skaitymas mokykloje reikštų 
prievartą, sąžinės laisvės var
žymą.
Aukščiausias federalinis teis

mas, interpretuodamas JAV 
konstituciją, pripažino, kad 
poteriavimas arba Bibli
jos skaitymas viešose mokyk
lose prieštarauja konstitucijai.

Tačiau Dirksenas ketina vis- 
tiek kovoti, kad jo pasiūlymas 
būtų priimtas. Įdomu, kad ji
sai nerado pritarimo tenai,

Waukegane negrai sudegino kelis automobilius, išdaužė daug langp 
ir tęsia riaušes tris dienas. Paveiksle matome Waukegano policinin
ką, kratantį prie sienos pastatytą negrą jaunuolį. Policija yra pa

siryžusi nugikluoti visus riaušininkus.

kur jisai tikėjosi rasti daugiau
sia. Jisai protestantas, bet vi
sos žymesnės protestantų de
nominacijos (sektos) pasisakė 
prieš.

KVIEČIAI SOVIETIJOJE 
UŽDERĖJO

Iš Maskvos pranešama, kad 
šių metų kviečių derlius So
vietų Sąjungoje būsiąs “be
veik rekordinis”.

Tačiau sovietų valdžia, bi
jodama, kad vėl bus duonos 
trūkumas, kaip pernai ir už
pernai, nusipirko 3.8 milijonų 
tonų kviečių užsieniuose, ku
rie turės būt pristatyti per 12 
mėnesių. Manoma, kad val
džia, gavusi tuos “buržuaziš- 
kus” kviečius iš kapitalistinių 
kraštų, turės kviečių pervirši, 
kuris bus supiltas ištuštėju
siuose arūduose.

JBet tai kol kas tik spėlio
jimai. Ar derlius yra toks ge
ras, kaip “patyrusioj i stebėto
jai” sako, paaiškės kada nors 
vėliau.

Jei sovietų valdiniai turės 
pakankamai duonos, tai jie 
norės gauti daugiau ir kitų 
produktų; o sočiai pavalgę, 
jie ims galvoti ir apie dvasi
nius reikalus. Kai žmonės ba
dauja arba vos-ne-vos atsigina 
bado, tai jie nepaiso idėjų. 
Todėl Stalinas marino Rusi
jos mužikus badu.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Geras gyvenimas 
Švedijos kalėjime

Švedijos kalėjimų tarybos 
pirmininkas Torsten Erickson 
pranešė nutarimą pradėti nau
ją išbandymą, leisti ilgiems 
metams kalėjimu nuteistiems 
imti su savimi drauge ir savo 
žmonas ar meilužes. Kol kas 
bandymas ribojamas dviem 
kalėjimais. Bandymą paskati
nęs švedų laikraščių sukeltas 
lermas, kad Švedijos kalėji
muose, ilgalaikių kalinių tar
pe yra įsigalėjęs homoseksua
lizmas. Viename kalėjime 
žmonos ir meilužės galės pa
silikti izoliacijoje su savo vy
rais “po pora dienų”, kitame 
kalėjime — visą laiką netik 
žmona, bet ir vaikai.

Paklaustas, ką jis mano 
apie vaikus, kurie turės gy
venti su tėvu kalėjime, Eria- 
kson atsakė. “Mano paties vai
kai užaugo tokioje atmosfero
je ir aš nematau jokio skirtu
mo”.

Gengsterių gimines 
Sanitary Distrikte

Chicago Daily News skel
bia, kad Sanitarinio Distrikto 
tarnyboje tarnauja ir geras 
algas gauna trijų stambių 
Chicagos gengsterių giminai
čiai, būtent: Joseph Donofro, 
Sarno Battaglia žentas, gau
nąs algos $7,368 metams; Bat
taglia yra Cook apskrities kri
minalo sindikato vienas stam
biųjų bosų. Kitas, John Caifa- 
no, Marshall Caifano giminai

tis, gaunąs $5,416 metams. Cai
fano yra žinomas Rush street 
“hoodlumas”. Trečioji yra Le
na Caifano, paties Marshall© 
eks-žmona. Jos alga nepažy
mėta. Toliau seka: A. V. 
Champagne Jr. kriminalo sin
dikato vyriausiojo boso Šamo 
Giancano advokato sūnelis su 
alga $9,700.; Victor Ambrosia, 
sūnus Johno Ambrosia, žino- 
niono Cook apskrities “groja
mųjų mašinų” (jukebox) ra- 
ketieriaus sūnus su alga 
$9,733, ir Ralph Carbone, ve
dęs vyresniojo Ambrosia duk
terį su alga $7,368.

Alacho pranašas balba
Praeitą sekmadienį Allacho 

pranašas, Juodųjų muslimų 
dvasinis vadas Elijah Muha
mmad kalbėdamas penkiems 
tūkstančiams savo tikinčiųjų 
pasisakė nenorįs turėti nieko 
bendro su kunigo Martyno 
Liuterio Kingo pasirašyta su
tartimi, paskelbiant Chicagą 
“atviru miestu”, tai yra kad 
negrai galėtų nekliudomai 
pirktis ar nuomotis namus ir 
butus baltųjų gyvenamose 
miesto dalyse ir priemiesčiuo
se.

Jis paklausė savo susirinku
sių “juodųjų muslimų”, ar jie 
tiek labai myli tą baltąjį žmo
gų, kad taip kovoja už teisę 
su juo drauge gyventi? “Kaip 
jus galite integruotis ir būti 
su jais ir būti kaip jie”, jis 
klausė jų, “žinodami, kad is
torija yra parašyta juodojo 
žmogaus krauju? Jie sako, 
kad jie jūsų nekenčia. Kad jus 
esate purvini. Kad jus nemo
kate kaip elgtis”. Panašiai 
Allacho pranašas apie baltojo 
žmogaus prigimtį ir jo pasau
lį kalbėjo be pertraukos dvi 
ištisas valandas.

Perukas už $10
Vienas baisiai įsimylėjęs sen- 

timentalistas iš Des Moines 
pasigavęs savo mylimosios 
broliuką atkišo jam doleri
nę, sakydamas: Biliuk, tu 
norėtum lengvai dolerį uždir
bti?

“Šiur, atsakė Biliukas.” Ka 
aš turėčiau padaryti?

“Štai tau doleris. Kaip nors 
gauk man žiupsnelytį savo se
sutės gražiųjų plaukų!”

“Matyti, pats busi truputį 
kliunkterėjęs”, atsakė Biliu
kas. “Duok dešimkę, aš tau 
pristatysiu visą jos peruką!”

GERBIAMAS NAUJIENŲ PK1ETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠL 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

JONAS AUGUSTAITIS

J. JAKŠTO KRITIKA
2

Kai lietuvių visuomenė ryšium su tuo jau
dinosi ir rašė Vatikanui protestus (protes
tavo Vatikane ir Vlikas), tai Lozoraitis, pre
tenduojąs į suverenumo teises tremtyje, ne
rado reikalingu pareikšti protestą, nežiū
rint to, kad buvo pažeisti Lietuvos suverenu
mo pagrindai. Lozoraitis, niekad nepriklau
sęs katalikiškoms organizacijoms, rado už
tarimą net marijonų viršūnėse. Pavyzdžiui, 
jų leidžiamas “Draugas” pasirūpino nespaus
dinti nepalankių pasisakymų prieš Lozoraitį, 
paskelbdamas tik santrauką visuomenės ži
niai skiriamo laiško, kurį parašė inž. V. že
maitis ir dr. J. Zubrickas, abu Lozoraičio jau
nų dienų bičiuliai iš mokyklos laikų. Nepro
testavo taip pat ir lietuviams globoti skirtas 
vyskupas, marijonas P. Brazys. Tuo tarpu 
kiti Romoje gyvenantieji lietuviai kunigai, 
su prelatu Tulaba priešakyje, turėjo drąsos 
protestuoti. Tai ir vėl dar kartą įrodo, kad 
lenkams tautybė (lenkiškumas) pirmoje vie
toje, o antroje — religija.

3. Smetonos troškintas valdžios
Kritikas taip pat pripažįsta mano per

teiktą kanauninko Tumo-Vaižganto nuomo
nę apie Smetonos per didelį norą preziden
tauti ir sako, kad “tą dalyką yra pastebėję 
ir kiti ir viešai reiškė”. Ir toliau sako, kad 
tas polinkis “gali gražiai derintis su tyru 
troškimu atsidėti valstybės gerovei”. Toliau 

gerb. istorikas nurodo svetimųjų valstybių 
pavyzdžius, kiek tų valstybių vyrai yra savo 
kraštui gero padarę, pvz. kaip “Portugalijos 
generolas Carmona išvedė valstybę iš ilga
metės (1911—1926) perversmų ir revoliu
cijų suirutės. Kaip vėliau (1928), Salazaras 
sutvarkė valstybės finansus, atkūrė suirusį 
ūkį ir nuo to meto paliko valdžioje”. Arba De 
Gaulle?!

Gaila tik, kad gerb. istorikas nepaminėjo 
Musolinio ir Hitlerio. Salazaro ir de Gaulle 
laikotarpis dar nebaigtas. Tad per greit jis 
daro išvadas. O, be to, pirmiausia visai ne
žinoma, ar tie asmenys taip liguistai troško 
prezidentauti kaip Smetona. O antra, kam 
čia tie svetimieji pavyzdžiai?! Juk klausimas 
yra toks, ar Smetonos troškimas preziden
tauti pateisinamas jojo dideliais darbais Lie
tuvai? Autorius to visai nenurodė ir visos 
eilės mano aprašytų Smetonos žalingų darbų 
nepaneigė.

4. Smetonos pabėgimas
Toliau gerb. kritikas sako: “Tiesiog kok

tu skaityti recenzento (J. A.) net pakarto
tinai minimą A. Smetonos pabėgimą iš Vil
niaus 1919 (reikia 1918 m. J. A.) m. gruo
džio pabaigoje, kai artėjo bolševikai” Istori
kas Jakštas tvirtina, kad tai nebuvo joks 
pabėgimas, bet Smetonos kelionė į užsienius 
ieškoti pagelbos prieš bolševikus ir rūpintis 
gauti paskolą. Paskola buvo gauta 100 mi
lijonų vokiškų markių. O tas pabėgimo kal
tinimas yra tik “partinės propogandos reika
las (pirmiausia Liaudininkų J. A.) ir neati
tinkąs istorinei tikrenybei”. Tad, šį įvykį ir 

Jakšto tvirtinimą tenka man nuodugniau 
paaiškinti.

šiuo reikalu kun. M. Krupavičius Sleževi
čiaus mirties sukakties proga yra pareiškęs, 
jog istorijoje yra negirdėtas atsitikimas, kad 
prezidentas su ministeriu pirmininku (Volde
maru) ir beveik visa vyriausybe (ir M. Yčas) 
važiuotų rūpintis gauti paskolą. Mečys Mac
kevičius tuo reikalu visai taikliai pastebi 
(Vairas, 1966. Nepilnas Portretas). Ir ką 
eventualiai gavęs paskolą, sako Mackevičius, 
su ja būtų daręs Smetona? Iš tikrųjų tuomet 
Vilniuje jau nė vyriausybės, nė kariuome
nės nebuvo, — vyriausybės viršūnės su Ta
rybos pirmininkų Smetona buvo užsiertyje, 
Krašto Apsaugos viceministeris Kondratavi
čius, paleidęs karininkų branduolį (be ka
reivių). Kalėdoms, pats išvažiavo į Gardiną 
ir po Kalėdų (nenurodant datos) liepė jiems 
susirinkti Gardine. Kai nėra krašte, vyriau
sybės ir kariuomenės ir kai to krašto prie
šas jau už vartų ir slenka jį užimti, tai kam 
gali būti duodama paskola ir kaip ji naudo
jama? Nėra visai pagrindo, netikėti šių gar
bingų vyrų pareiškimams. — Jie nėra nei 
šmeižėjai nei veidmainiai, tai jų įsitikinimų 
pareiškimai.

Bet prisiminkime to laiko tikrąją padėtį 
(kaip pataria kritikai) ir leiskime kalbėti 
datoms. Voldemaras — ministeris pirminin
kas, išvažiavo į užsienį 1918 metais gruodžio 
mėn. 18 dieną. Smetona — Valstybės Tary
bos pirmininkas už poros dienų, tų pačių 1818 
m. gruodžio 20 dieną. Susidarius Kapsuko- 
Mickevičiaus “Revoliucinei Lietuvos darbi 
ninku ir vargingųjų valstiečių“ valdžiai Vi

leikoje (prie Vilniaus vartų) gruodžio mėn. 
16 dieną išleistame Manifeste paskelbta, kad 
Valst. Taryba (su Smetona) ir Ministeriu 
kabinetas Vilniuje yra panaikinti ir visa 
krašto valdymą perėmė Kapsuko vyriausy
bė. Taigi, gruodžio 16 dieną Kapsukas pa
skelbė, kad buržuazinės valdžios Vilniuje 
jau nėra.

Rusijos bolševikų kariuomenė slinko Vil
niaus link. Reikia, po Kapsuko manifesto pa
skelbimo Voldemaras išvažiavo po poros die
nų, o Smetona po keturių dienų. Kraštas 
pasiliko be valdžios. Atrodo, visai nesunku 
suprasti padėtį, kad niekas negali duoti pa
skolos iš savo krašto pasitraukusiai vyriau
sybei, kai jos priešas yra jau prie vartų ir 
kai tas priešas jau yra pasiskelbęs to krašto 
valdžia!

Smetona (ir Voldemaras) išvažiavo iš Vil
niaus tik savo asmens saugumo sumetimais. 
Tais pačiais saugumo sumetimais Smetona 
išvežė ir savo šeimą į užsienį. Tai patvirtina 
ir pats A. Merkelis. Jis rašo: “Vykdamas il
gesniam laikui į užsienį, A. Smetona saugu
mo sumetimais (pabr. J. A.) savo šeimą 
išsiuntė į Šveicariją. Kadangi šveicarai tuo
met nenoromis duodavo vizas, tai šeimai du 
mėnesius teko išbūti Berlyne, kol Jadviga 
Chadakauskaitė (vėliauTubelienė, J. A.), tuo
met Lietuvos Informacijos Biuro vedėja 
Berne, išrūpino vizas. Atvykus į Šveicariją, 
šeima įsikūrė Lozanoje, kur išgyveno iki 1919 
m. vėlyvo rudens” (Merkelis, pusi. 222). Tai
gi, ligi tol, kol kitų — Merkelio pasmerktų 
— pasiryžimu ir energija buvo pašalintas pa
vojus Smetonos šeimai ramiausiai grįžti į 

Lietuvą, žinoma, niekas neturėtų smerkti 
Smetonos, kai jis rūpinosi savo paties ir savo 
šeimos saugumu, nes tai yra daugelio rū
pesčiai. Bet kai tokius asmeniško saugumo 
reikalus bandoma išaiškinti kelione valsty
biniais reikalais ir kitų darbus bei nuopelnus 
(paskolos gavimą) priskirti A. Smetonai, tai 
yra nebe tik prasilenkimas su tiesa, bet yra 
kitų žmonių darbų pasisavinimas, siekiant 
sudaryti Smetonai neužsitarnautą populiaru
mą.

Smetonos pabėgimo dieną — 1918 m. 
gruodžio 20 d., tą pačią dieną grįžęs iš Ru
sijos M. Sleževičius pasistengė susitikti su 
Smetona ir jį prikalbėti, kad pasiliktų Lie
tuvoje. Smetona tačiau paprašė negaišinti 
jam laiko kelionei ruoštis... Prisimintina 
taip pat, kad labai nedaug kas tuo laiku iš 
kitų lietuvių, .veikėjų tiek buvo susirūpinę 
savo šeimų saugumui, kaip Smetona savo šei
mos, ir niekas kitas savo šeimų į užsienių 
saugias vietas neišsiuntė. Smetona gi, savo 
šeimą perkėlęs į įmanomai saugiausią vietą, 
pats važinėjosi po Skandinavijos kraštus.

Pasilikus kraštui be vyriausybės, po il
gesnių pasitarimų nutarta sudaryti vyriau
sybę plačiais pagrindais (atstovaujančią vi
sas krašto grupes ir mažumas) ir 1918 m. 
gruodžio mėn 26 d., tokią vyriausybę suda
rė M. Sleževičius.

(Bus daugiau

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKI V, AUSŲ, MOSI IBS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso tolof.: PRospoct 8-3229
Rozid. tolof.: WAlbrook 5-5078
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1966 METŲ VALDYBOS:

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 ■ 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirud. nuo 1—* ir 7—u 
an irau., penkiadluiu nuo 1—6, tree 

ir leatadieni ukud susitarus.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Peter Yasus, 2805 W. 
66 St., tel. PR 6-1217; Kasin. — Juo
zas Vikšraitis, 6242 S. Troy St., tel. 
HE 4-6488; Fin. rast. — VI. Kon- 
stantinavičius, 2543 W. 71 St., telef. 
WA 5-7612; Nutar. rašt. — Bruno 
Liškus, 6322 S. Western Ave., tel. 
476-7225; Kasos glob. — Charles 
Brazaitis, 7212 So. California Ave., 
tel. HE 4-0273; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 So. Albany Ave., tel. 
776-3266; Trustee — Charles Alek- 
siūnas, 3338 W. 63 St., HE 4-3926; 
Trustee — Marcelė Tiškevičienė, 
6943 S. Washtenaw Ave., PR 6-3974; 
Trustee — Balys Brazdžionis, 2646 
W. 71 St., tel. PR 8-5374; Koresp. 
— Mary Mikšis, 7251 So. Franciscq 
Ave., tel. PR 8-1740; Koresp. — 
Antanas Gintneris, 3221 W. 61st St., 
tel. HE 6-1691; Legal patarėjas inž. 
Antanas Rudis, 9339 So. Oakley 
Ave., tel. WA 8-7700. — Organiza
cijos susirinkimai buna kas mėne
sio trečią penktadienį parapijos 
svetainėj, 6820 So. Washtenaw Ave., 
7:30 vai. vak.

4535 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St.» telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone., 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

CHICAGČS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1966 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—6 vai. po pietų 
kasdien. Sės ta dieniais 1—4 vai p. p

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

LIETUVIŲ MIŠKININKŲ SĄJUNGOS 
IŠEIVIJOJ VALDYBA 1963—1966 
METAMS: Pirm. — Miškų inžinie

rius Vincas Žemaitis, 907 W. Culėr- 
ton Ave., tel. SE 3-3649; Vicepirm.
— miškininkas Petras Šilas, 695 W. 
55 St., tel. HU 7-9778; Kasininkas
— miškininkas Vincas Ankudavi- 
čius, 7038 S. Talman Avė., telef. 
WA 5-5615; — Administratorius — 
Girios Aidų žurnalo, miškininkas 
Petras Norkaitis, 2725 W. 39 Place, 
tel. VI 7-2307, — o vasaros sezone 
— Union Pier, Michigan State; 
Sekretorius — miškininkas Juozas 
Skeivys, 6601 So. Artesian Avenue, 
tel. PR 8-6536. — Valdybos posė
džiai buna sukviesti pagal reikalą
— valdybos pirmininko ir bet pas 
kurį valdybos narį bute.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1966 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rast. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt.— 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai Įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, *4500 So. 
Talman Avenue.

Blackstone Avė., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-8705. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą trečiadienį, 8:00 vai. vak., 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill. 
60632.

dentas — Antanas Jusaš , 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą antradieni 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal- 
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 737-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PI., tel. 827-2755; 
Finansų rašt. — Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Avė., tel. 737-4531; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686; 
Kandidatai į valdybą: Petras Moc- 
kaitis ir Fel. Tamkus. Ligonių lan
kytoja Anelė Gulbinienė. Organi
zatorius Petras Mockaitis.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1966 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. C A 5-3016; Rožė 
Didžgalvis — Finansų rast., 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rast.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St.

spaudos pasikalbėjimą Gold-j 
wyn buvo paprašytas pasakyti 
savo ilgo sveiko amžiaus pas
laptį. “Už visa tai aš turiu būti 
dėkingas motoristams”, jis pa
sakė. “Aš visuomet laikausi 
nusistatymo jų vengti”.

LOVEIKIS vSrsss.,1.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-73OS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Motery kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, rugsė
jo 1 d., 7:30 v. vak. Hollywood salėje 
2421 W. 43rd St. Visos narės kvie
čiamos atsilankyti šiame pirmam ru
dens sezono susirinkime. Sekret.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
i -

ŠAKIŲ APSKRITIES KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: M. Nebere- 

zienė — pirmininkė; K. Kriščiūnas
— vicepirmininkas; O. Zdaržins- 
kienė — kasininkė; P. Sidaravičius
— protokolų sekretorius ir O. Didž- 
balienė — finansų sekretorius.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., 
tel. 927-8660; Finansų rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; Kontrolės rašt. — 
Juozapas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. PR 6536; Maršalka — 
Connie Juška, 4443 So. Rockwell St., 
tel. 523-8987; Korespondentas — 
Steponas Narkis. — Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio trečią 
trečiadienį 7:30 vai. vakare, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. |

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—* popiet ir (i—8 vai 
l'rec. ir seštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rend.: tolof.; GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rozid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rozid. tolof.: Glboon S4195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI B«195

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1966 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta BljPirm. 
pagelb. — Romas Maldunas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jackson Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. —< Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių 
Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, Ill., 1 vai. popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGUOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
C A 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. 
VI 2-7059; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1966 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR. 8-6536; Vicepirm. — Al. G. 
Kumskis, 136 E. 107 St., IN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 
La Salle St., tel. PU 5-2909; Vice
pirm. — Bassie Sucilla, 741 W. 123 
St., tel. PU 5-3990; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 20 E. 102 St., 
tel. CO 4-2467; Fin. sekret. — Ka
zys Rubinas, 10503 S. Edbrooke 
Avė., tel. PU 5-8889; Prot. sekret. — 
Anicetas Bubelis, 10735 So. State 
St., tel. CO 4-7410; Kasos glob. — 
Walter Stulpinas, 11242 So. India
na Avė., tel. PU 5-0754; Kasos glob. 
— Anna Katkus, 10826 So. Wabash 
Ave., tel. CO 4-7151; Trustee — 
Alfons Spiečius, 51 W. 103 St., tel. 
WA 8-5487; Trustee — Adomas 
Puodžiukas, 10827 So. State St., tel. 
PU 5-4850. Prie Lietuvių Demokra
tų Lygos oficialūs delegatai: Joseph 
Skeivys, 6601 S. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536, Frank Puodžiukas, 20 E.
102 St., tel. CO 4-2467, Kazys Rubi
nas, 10503 So. Edbrooke Avė., tel. 
PU 5-8889. — Klubo susirinkimai 
būna kas mėnesio trečią ketvirta
dieni parapijos svetainėj, 108 St. ir 
So. Štate St. 7:30 vai. vak.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

G E L1N1M K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdeaio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha. lem Avė. — 586-1221

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 tt STREET

Telef.: G Rove hill 6-2345-8

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

T»l, Ofitb: 847.5800; rez. PR 44250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

755 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4- P. ŠILEIKIS, 0. P.
UI ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w 'Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPcDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicego, III. 60629 
Teief.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

(2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymat 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKAS

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksiūnas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Vice- 
pirmin. — Paul Ozalas, Hiawatha 
Dr., Clarendon Hills, tel. 405-1432; 
Kasininkas — W. Butkus, 2456 W. 
48 St.: Nutarimų rašt. — V. Juška, 
5717 So. Laflin st.; Finansų rašt. — 
B. Žemgulis, 2535 W. 42 St., tel. 
VI 7-7279; Korespondentas — V. 
Juška, 5717 S. Laflin St.; Maršalka 
— K. Juška, 4443 S. Rockwell St., 
Kontrolės rašt. — A, Radziukėnas, 
6804 So. Artesian Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., tel. 776-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6425 So. 
Fairfield Ave., tel. GR 6-8417; Se
kretorius — Vladas Konstantinavi- 
čius, 2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Alex Pipiras, 6815 S. 
Campbell Ave., tel. PR 6-9472; Kul
tūros vadovė — Ona Peteris, 4335 
So. Maplewood Ave., tel. VI 7-5532.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1966 METAMS:

Pirminikas — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston Ave., tel. 487-9771; Vi
cepirmininkas — Antanas Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. 927-8989; 
Nutarimų rašt. — Rožė Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. 927-8660; 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42 St., tel. VI 7-2879; Kon
trolės rašt. — Josephine Masilionis, 
4636 S. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Kasos globėjas — Joseph Mikšis, 
7251 So. Francisco Ave., telefon. 
PR 8-1740; Kasierius — John Didž
galvis, 3808 So. Union Ave., telef. 
927-8660; Maršalka — Paul Masilio
nis, 4636 S. Keating Ave., telėf. 
LU 5-5611; Korespondentas — A. 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989. — Susirinkimai įvyksta 
kas 3-čią sekmadieni kiekvieno mė
nesio 1:00 vai. po p*ietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St.

Pats Goldvinas

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdB 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

ZENITH • DUMONT 
GE • EMERSON 
SPALVOTA 

TV (IR STANDARTINĖ) 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

MAGNETOFONAI • RADIJAI

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pasai nuitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1966 METŲ VALDYBA: Pirmininkė

— Mary Naberieza, 5724 So. Rich
mond Ave., tel. PR 8-5817; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond St., tel. HE 4-7174; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Antoinette Valintis, 4521 
So. Washtenaw Ave., tel. VI 7-0880; 
Iždininkas — Jonas Jonikas, 7058 S. 
Fairfield Ave., tel. RE 7-0017; Kon
trolės rašt. — Ana Condux, 7132 S. 
Millard Ave., tel. 581-4133; Kores
pondentas — Antanas Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989; 
Maršalka — M. Cepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą penk
tadieni, Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vak.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1966 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rašt. — Juozas Baličas, 4047 S. Ma
plewood Ave., tel. VI 7-4094; Finan
sų rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave., tel. HE 4-4380; 
Koresp. — Bernice Žemgulis. — Su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą penktadienį 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Avenue.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1966 METAMS: Pirm.

— Marija Zolpienė, 3554 So. Halsted 
St., Vicepirm. — Julia Andrulienė, 
3440 So. Lowe Ave.; Nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6858 So. Fair- 
field Ave.; Finansų rašt. — Ona 
Guss, 3130 So. Halsted St., Iždinin
kė — Rožė Didžgalvineė, 3808 So. 
Union Avė.; Iždo globėja — Stasė 
Zigmontienė, 930 W. 35th Place; 
šeimininkė — Ona Juzaitis, 3249 S. 
Green St.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA: 1966 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
Nutarimų rašt. Mary Urbelis, 6631 
So. Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Fi
nansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Connie Budrick, 3035 W.i 
53rd Pl., tel. WA 5-8640; Korespon-

pėsčiomis eina
Parade šio rugpiūčio 28 d. 

nr. skelbia tokį “Savaitės 
anekdotą”:

Garsusis filmų gamintojas 
Samuel Goldwyn, gerokai virš 
80 metų amžiaus, vaikšto į 
darbą mažiausiai po 5 mylias 
kiekvieną dieną. Neseniai per

EDWARD J. JOCIUS
Gyv. Brighton Parke

Mirė 1966 m. rugpiūčio 28 d., 8:35 vai. ryto, sulaukęs 55 metų 
amžiaus. Gimęs Cicero, III.

Paliko nuliūdę: žmona Catherine, pagal tėvus Becker; sesuo Char
lotte Archer, uošvė Pulina Beckeris; švogeris Frank Ėecker, švogerka 
Patricia Janulis, jos vyras Eugene, 6 seserėčios ir 2 brolėnai, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudefkio koplyčioje, 4330 Šo. California 
Avenue.

Ketvirtadienį, rugsėjo 1 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. parapijos bažnyčią, 0 pė ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Edward J. Jociaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesuo, uošvė, švogeris, švogerka ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė.,, Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1966 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarulis, 7125 So. Sakramento 
Ave., Chicago, Ill. 60629, telefonas 
778-7577; Vicepirm. — J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., Chicago, 
Hl. 60629, tel. HE 4-8122; Nutarimų 
rast. — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., Chicago, 111. 60609, tel. 
FR 6-6639; Finansų rašt. — J. Anu
žis, 7318 So. Whipple St., Chicago, 
Ill. 60629, tel. 778-2145: Iždininkas 
— A. Ramašauskas, 7231 So. Cali
fornia Ave., Chicago, Ill. 60629, tel. 
PR 8-3702: Trys direktoriai — Al. 
Cičialis. 7125 So. Whipple St., tel. 
WA 5-6527, Petras Padvaiskas, 2449 
W. 69th St., tel. 476-2952, Stasys 
Juškėnas. 4550 So. Christiana, tel. 
LA 3-9219. — Susirinkimai laikomi 
kas antro mėnesio pabaigoje.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1966 METAMS: Pirminin

kas — Juozas , Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Sniuka, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So.

A. /j* A.

ALBERT DARASKA
Sūnus velionės Ursula Daraska, kuri mirė 

1966 m. rugpiūčio mėn. 25 d.

Gyveno 3307 So. Wallace St.
Mirė 1966 m. rugpiūčio 28 d., 10 vai. vakare, sulaukęs 43 metų 

amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Nell Pužauskas, švogeris John ir šeima, 

brolis Edward su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu- 

anica Avenue.
Ketvirtadienį, rugsėjo 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Albert Daraska giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Kuomet negrai 
grįš į Afriką?

I HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia parbininky ir Darbininkiy
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir Darbininkiy
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

laikraštis 
praneša, 

—ąją 
;gi-iž-

Chicagos lenkų 
Dziennik cikagoski 
kad atsikirsdamas i baltų, 
šūkavimus negrams, kad 
tų i Afriką, iš kur yra čia at
siradę”, kunigo Kingo dešinio
ji ranka — kunigas Ralph 
Abernathy pustrečio tūkstan
čio juodųjų ir baltųjų susirin
kime pareiškęs:

“Pasakykite merui Daley 
arba žmonėms, esantiems ano
je pusėje, sekantį:

“Kai anglai iš čia (iš Ame
rikos) išsikraustys i Angliją, 
prancūzai i Prancūziją, vokie
čiai i Vokietiją, airiai į Airiją, 
italai į Italiją, vengrai į Ven
griją, filipfriai i Filipinų salą 
ir kai baltieji sugrąžins Ame
riką indėnams, — tuomet ir 
mes (juodžiai) išvažiuosime i 
Afriką”.

GREEN COUNTY HOSPITAL
MONROE, WISCONSIN, BOX 158

Would Like A. Few Moments Of Your Time To Introduce The 
Employee Program Designed With You In Mind 

REG. NURSES — L.P.N.
POSITIONS ALSO AVAILABLE FOR MALE & FEMALE AIDES 

Enjoy good living conditions in a pleasant community, plus good salary, 
paid holidays, paid vacations, sick leave, paid insurance and retirement plan. 
This ir your opportunity to become a part of a team in treatment and 

rehabilitation of mental patients.
Why not write, apply:

MR. JOHNSON, SUPERINTENDENT; ABOVE HOSPITAL
OR PHONE 608-325-2171

ASSEMBLERS

PLASTICS
Injection Molding Press Operators

MEN WOMEN
ALL THREE SHIFTS x

MODERN AIR CONDITIONED PLANT 
PROFIT SHARING, FREE HOSPITALIZATION 

PAID HOLIDAYS and VACATIONS.

'Kas yra susirūpinęs dėl pinigy in- 
lass'iioc * jlJOS

U. S. THERMO - PLASTICS
9515 W. Winona Schiller Park, Illinois

(9500 WEST AND 5050 NORTH)

We have immediate openings for men in 
Assembly Line Operations with Radio 

Products.
We can offer excellent starting salary 
with a full range of employee benefits 

in our modern plant. 
Automatic increases.
FULL TIME DAYS

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. Lehigh
An Equal Opportunity Employer

Niles

ANALYZERS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, XVz vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
Įrengtas rūsys, vonios, 1 % au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto muro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomys, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

fiiacijos, bene būtu geriausia 
dėti į MUTUAL FUNDS“.

J. AUDĖNAS
mielai patarnaus.

109 WARWICK ST., 
Brooklyn, N. Y. 11207

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, ‘automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

POLISHERS 
JOB SHOP

MUST BE EXPERIENCED 
A-l ON ALL METALS 

TOP WAGES TO TOP MEN 
Accident Insurance

Paid Vacations, Etc.
Good Working Conditions 
Steady Year Round Work

Apply in Person 
ASK FOR MR. MILLER 
2559 W. 21st STREET

WANTED
COUPLE FOR MOTEL 

Woman to do maids’ work, man for 
maintenance and heavy cleaning.

House and salary.
O’HARE KITCHENETTE WEST 

2540 N. MANHEIM RD.
Franklin Park 455-4310

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

TYPIST & GENERAL
OFFICE

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
GOOD SALARY, 40 HOUR WEEK 
1550 BLUE ISLAND AVE.

PHONE MR. GREENE
243-1550

S-T-R-E-T-C-H■ vvAVĖ H.I I Y0UR D0LLARSI imTuTaiJcj,I Call: Frank Zapolis
V 320rv? W. 95th St.
XTIFWN W.JII 

AUOMOBILE _ 
tHSUUHCF COMPANY

REIKALINKAS 
AUTOMATINĖS SRAIGTŲ 
MAŠINOS OPERATORIUS 

Dieninė pamaina, 55 valandų savaitė, 
reikalingas prie “Brown Sharpe” ma

šinos patyrimas.
MICRO - METAL PRODCT. CO.
2340 W. ERIE BR 8-6280

T.V. BENCH MAN

REIKALINGA VALYTOJA iki 45 m. 
amžiaus, mokėti truputi angliškai, 5 
dienas savaitėje, darbo vai. 4 v. p. p. 
iki 12 vai. nakties. Geras atlyginimas, 
teirautis pirm., ketv., penkt. 4—6 vai. 

p. p. pas Mrs. Zorn.
STATE BANK & TRUST CO. 

1603 ORRINGTON AVE. at Davis St. 
EVANSTON, ILLINOIS

CR 6-433?
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

Experienced.
Salary based on ability. 

Apply - Radio Surgeons.
1325 EAST 79th ST.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Lombard vietovėj, tėvui 3-jų 
vaikų 3-5-8 amžiaus. Atlygini
mas, kambarys ir išlaikymas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 627-1416 vakarais.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

*

WARWICK has immediate openings for Electronics 
Tech. Applicants should be high school graduates with 
advanced technical training. Experienced preferred but 
not necessary.

GOOD opportunity for experienced in electrical repair 
of AM-FM radios and Amplifiers.

WE can offer a good starting salary with a full range 
of employee benefits, wich include automatic increases, 
paid holidays, free insurance and hospital.

APPLY IN PERSON

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

NILES

SALES MEN
Full lime and part time, oppor

tunity to advance.
Many Employee benefits.

Apply
ROBERT HALL CLOTHES

• RN’S •
• NURSES AIDES
• KITCHEN HELP
• CLEANING WOMEN

Full of Part Time
R. N. CONVALESCENT HOME 

6918 WINDSOR AVE., BERWYN 
GUnderson 4-5253

LPN’S

7100 W. 79th STREET

TURRET LATHE
OPERATORS

AND TRAINEES
Drill press operators 

Modern fringe benefits.

THE NAGEL - CHASE
MFG. CO.

2811 N. ASHLAND

Chicaga protestuoja
Prieš ežero teršimą

Chicagos miesto taryba krei
pėsi į federalinę valdžią, pra
šydama uždrausti armijos in
žinieriams toliau teršti Michi- 
gano ežero vandeni, verčiant 
ežeran Calumet ir Chicago 
upėse išsemtus purvus bei 
dumblą. Į federalinę valdžią 
reikėjo kreiptis dėl to, kad in
žinieriai verčia savo purvą už 
1Q mylių nuo kranto, kur vie
tinė valdžia neturi teisės jiems 
uždrausti. Taip pat taryba 
vienbalsiai priėmė potvarkį, 
kuriuo nuo šiol bus tvarkomi 
pramonės įmonių atmatų iš- 
pylimai į Chicagos upes ir 
vandens kelius.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Lic«nzi|uota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel- 
< H SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
( Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI 
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MANO ATSIDAVUSI ŠEIMININKĖ 
išvyko Vokietijon pas sergančią mo
tiną, 2 vaikai, berniukas eina mokyk
lon 7 m., bendra namų ruoša, yra dau
giau samdinių. Atskiras kamb., su 
vonia ir TV, išvykstam žiemai Į šiltus 
kraštus, aukšč. atlyginimas. Rašyti: 

BOX AF — 119. 
225 W. WASHINGTON ST.

DBAFTSWOMEN (25) 
TBAINEES (17-28) 

$320 monthly to start, paid vacations, 
holidays, hospital plan, permanent 
position, neat lettering required. 
Must read, write, speak English.

NATION WIDE ENGINEERING 
175 W. JACKSON BLVD. 

Room 1736 A. 
WA 2-0527

BAKERY SALESLADY
Experienced if possible, 4 days 

per week, 8 hours per day. 
10:30 A. M. TO 6:30 P. M.

FRENCH PASTRY
SHOP

948 N. Rush St.

Kauniškių gerumas
Lenkų spauda praneša, kad 

Adomo Mickevičiaus vardo vi
durinė mokykla Kaune gavusi 
keletą knygelių prancūzų kal
ba iš bibliotekos, kurią 1819- 
1829 metais tvarkęs Adomas 
Mickevičius. Tose knygelėse 
esą daug pastabų, padarytų 
paties Mickevičiaus ranka. 
Naujųjų eksponatų; tarpe esą 
“Montesijušo” (Montesqiue?) 
“Persų laiškai” iš 1803 metų, 
J. Rouseau veikalai iš 1744 me
tų ir Kornelijaus (Cornelius?) 
veikalai iš 1714 metų. Mokyk
los direktorius Vincas Pakal
nis pareiškęs, kad mokykla 
nutarusi visą tą vertingą pa
likimą perleisti kaip dovaną 
lenku tautai.

MECHANIC
We are seeking men of a definite mechanical ability who would be interested 
in becoming a specialist in field of lift truck mechanics. Salary dependent 
upon experience. Excellent employee benefits includes a company spon

sored insurance program. High school grad, or equivalent.
Apply in person between 8:30 A. M. & 4:30 P. M. Mon. thru Fri., or 

Mr. R. Pfohl, Service Manager or Mr. Didier Shop Foreman at

NA 5-9300 or 678-7810 for special appt.

call

EATON YALE & TOWN, INC.
9335 W. BELMONT AVE. FRANKLIN PARK

(An Equal Opportunity Employer)

ASSEMBLERS 
WIRERS & 
SOLDERERS

Immediate openings for women needed to do chassis 
wiring, soldering and assembling on our conveyor line. 
We can offer a full range of employee benefits in a 

modern plant.
• Free Hospitalization
• Paid Holidays
• Excellent Starting Salary

APPLY IN PERSON
MONDAY THRU FRIDAY 
7:30 A. M. THRU 4 P. M.

WARWICK
Electronics, Inc.

7400 N. LEHIGH
An Equal Opportunity Employer

NILES

HOSTESS CAKE
Hiring now 
New plant 

in Schiller Park.
PRODUCTION
SHIPPING 
SANITATION.

Compare those benefits:
TOP PAY, / 

STEADY EMPLOYMENT, 
PAID VACATIONS, 
PAID HOLIDAYS, 

PAID HOSPITALIZATION, 
EXCELLENT 

WORKING CONDITIONS.
APPLY

9555 SORENG
Schiller Park

An equal opportunity employer

WANTED MILLWORK MAN 
for frame shop and glazing depart
ment. Must have millwork exper

ience. Good opportunity.
WHITE PINE SASH CO. 

OF ILLINOIS
3612 WEST 38 STREET 

Tel. LA 3-3400

T.V. DELIVERY & ANTENNA
INSTALLATION MAN

Experienced preferred, or will train. 
Salary based on Experience.

APPLY
RADIO SURGEON

1325 EAST 79th ST.

PUNCH PBESS
SETUP MEN

Experienced, setup men needed 
small and large presses. 
Automatic and manual.

Many benefits.
Apply:

6630 W. WRIGHTWOOD

WANTED 
YOUNG MEN

for

To learn electric motor repair 
business. Good opportunity for 
advancement. Must be mech
anically inclined. Also older 
men with experience on gas & 

electric welding machines 
repairs.

Hygrade Electric Co.
200 W. 83rd St. RA 3-1555

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MICHIGAN —
PUIKŪS NAMAI POILSIUI

Vyr. amž. moteris parduoda pajamų 
nuosavybę, 3 butai, tie patys nuomin. 
10 metų, $145 pajamų mėn., gazas, 
elektra, vandentiekis. Mokesčių 
$110 metams, 1 bl. pakrantė, daug 
medžių, rinktinė vieta, puiki meške
riojimui, 150 mylių nuo Chicagos, 
didelis sodas, Vz bloko porčiai, Įkai
nota greitam pardavimui $16,500. 

$200 įmokėti, $100 kas mėnuo.
Savininkė

Mrs. CATHERINE RINEHARDT 
MURPHY,

305 WALNUT ST., BANGOR, MICH. 
AC (616) 427-8602

WANTED TO RENT 
Ieško buty

NORIU GAUTI BUTĄ 2% ar 3 kam
bariu su dideliu miegamu. 

737-4076

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS^ STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Komplimentas
Jaunas oportunistas Holly- 

vvoodo aktorius kurį laiką bu
vo pradėjęs flirtuoti su virš 
70 metų amžiaus Mae Murray 
(šiuo metu jau mirusia), bet 
flirtas nutrūko kai aktorius, 
būdamas gerokai įkaušęs vie
name baliuje su senute šokda
mas pasakė jai tokį kompli
mentą: “Mae”, pasakė jie, “aš 
nemanau, kad tu esi tiek sena 
kiek turtinga!”

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS SVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus j gegužinę, š. m. 
rugsėjo 4 dieną, Spaičio sode, 
8933 Archer Avenue, Willow 
Springs, Ill. Gros A. Ramonio 
orkestras. Pradžia 12 vai. p. p.

(Sk).

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkyeilrniaj 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000

♦ Gegužinė - išvyka Marijo
nų gražiuose soduose, rugsėjo 
4 d., 12 vai. Lietuviška virtuvė 
(galite atvykti be pietų), pro
gramoj sporto klubas “Neris”, 
dovanos, vaikų užsiėmimai, at
sigaivinimas, įvairumai. Ad
resas: Hinsdale, Clarendon 
Hills. Visus iš visur maloniai 
kviečia

LB Marquette Parko 
Apyl. Valdyba

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI
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